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Hyvinvoinnin ja osallisuuden lautakunta 
Tavoitteena on edistää kaupunkilaisten hyvinvointia ja harrastuneisuutta, lisätä poikkihallinnollisuutta, kehittää toimin-
taympäristöjä ja sähköisten palvelujen käyttöä sekä tehostaa kumppanuussuhteita yhdistysten ja järjestöjen kanssa. 

Lautakunta vastaa kansalaisopiston, yleisten kulttuuripalvelujen, liikuntapalvelujen, nuorisopalvelujen, kirjastopalvelujen, 
museopalvelujen ja orkesteripalvelujen tuottamisesta. 

Palvelusuunnitelman toteutuminen 
Kulttuurin unelmavuosi 2022 -hankkeen avulla on tuettu monipuolisesti kulttuuritoimintaa eri puolilla kaupunkia. Hanke loi 
myös uusia tapahtumia ja rahoitusmalleja hyödynnettäväksi kaupungin palvelutuotannossa. Kulttuurin unelmavuoden ta-
pahtumiin osallistui Mikkelissä yli 33 000 ihmistä. Tapahtumia järjestettiin yli 150 ja niitä oli toteuttamassa jopa 270 eri 
kulttuuri-, taide- ja luovan alan toimijaa, ammattilaisista harrastajiin. Kulttuuritoimijoiden ostopalveluna toteuttamia kult-
tuuritupsahduksia toteutettiin vuoden aikana yhteensä 77 kappaletta. Tapahtumia järjestettiin eri puolilla Mikkeliä, myös 
kantakaupungin ulkopuolella pitäjissä Haukivuorella, Anttolassa, Ristiinassa ja Suomenniemellä. 

Liikuntapalvelut kunnosti vuoden 2022 aikana retkeilyreittejä, kuntoratoja ja taukopaikkoja. Anttola sai koulun viereen uu-
den jääkiekkokaukalon vanhan huonokuntoisen tilalle. Lähiliikuntapaikkasuunnitelman ensimmäinen osa eli ulkokuntosali-
suunnitelma valmistui ja ensimmäinen lisäpainoilla varustettu ulkokuntosali rakentui Urheilupuistoon. Liikuntapalvelut oli 
mukana Saimaanportin yhtenäiskoulun sekä sisä- että ulkoliikuntapaikkojen suunnittelussa. Kalevankankaan alueen myyn-
nin ja markkinoinnin edistämiseksi perustettiin työryhmä.  Seurafoorumi kokoontui kolme kertaa. Uimahallien kävijämäärät 
nousivat edellisvuodesta noin 30 %, mutta ovat edelleen noin 30 % koronaa edeltävästä tasosta. Senioreiden elintapaoh-
jaustoiminta yhteistyössä Essoten kanssa vakiinnutti paikkansa palvelutarjonnassa. Avoin senioriliikuntavuoro laajeni Kale-
vankankaan alueelta myös Ristiinaan ja Haukivuorelle. Aktiivinen Arki –tapahtuma sekä koululaiskilpailuja järjestettiin jäl-
leen kahden vuoden tauon jälkeen. Liikuntapaikkojen vuorohintoihin sekä uimahallimaksuihin tuli korotuksia. Avustetta-
vien yhdistysten määrä oli 42, joka oli 8 yhdistystä enemmän kuin edellisvuonna. 

Museoissa toteutettiin vuonna 2022 neljä vaihtuvaa näyttelyä, joista kolme taidemuseossa ja yksi Suur-Savon museossa.  
Luonnon valokuvaamiseen keskittyvä Kenen luonto -näyttely oli taidemuseossa esillä yleisölle 4.3.-22.5.2022. Osuuspankki 
Taidesäätiön kokoelmia esittelevä Jälkiä historiassa – Oman aikansa nykytaidetta -näyttely avautui 4.6. ja näyttely jatkui 
18.9. saakka. Syksyllä taidemuseossa oli esillä pieksämäkeläislähtöisen Hinni Huttusen valokuva- ja videotaidetta. Suur-
Savon museon vaihtuva näyttely Nappihyrrästä Nintendoon – kurkistus lelujen ja pelien historiaan on esillä ajalla 7.5.2022-
25.2.2023. Lisäksi Päämajamuseossa avattiin kesäkuussa uudistettu sotien aikaista poliittista johtamista käsittelevä näytte-
lyhuone. Mikkelin taidemuseo osallistui valtakunnalliseen kahdeksasluokkalaisille suunnattuun Taidetestaajat -hankkee-
seen, joka toteutui ajalla 9.3.-13.5. Osallistujia oli kaikkiaan 1001 henkeä. Museoiden yö järjestettiin 28.10.2022. Tapahtu-
massa olivat mukana Mikkelin taidemuseo, Suur-Savon museo, Sodan ja rauhan keskus Muisti/Päämajamuseo, Jalkaväki-
museo, Valokuvakeskus ja Ortodoksinen kirkko. Yhden illan aikana kohteissa oli yhteensä 12 792 käyntiä. Vuoden loppuun 
mennessä museoissa otettiin käyttöön Disec Oy:n uusi kokoelmahallintajärjestelmä. 

Kansalaisopiston kevätkausi eteni suunnitelman mukaisesti ja koronakauden jälkeen kurssit voitiin toteuttaa käytännössä 
normaalisti. Kurssitarjontaa supistettiin hieman. Syksyksi toimintaa ja kuluja vähennettiin osana kaupungin säästötoimia. 
Opiskelijamäärä ei palautunut koronaa edeltävien vuosien tasolle.  Osallisuuden alueella valmisteltiin yhdessä Kaakkois-
Suomen ammattikorkeakoulun kanssa yhteistä EU-rahoitteista osallisuushanketta. Hankehakemus jätettiin syyskuussa, 
mutta hakemukseen ei saatu kertomusvuoden aikana päätöstä. Vanhus- ja vammaisneuvoston toiminta sujui koronan vai-
kutuksia lukuun ottamatta normaalisti. 

Kirjastopalveluissa alkuvuoden koronarajoitukset estivät tapahtumat ja ryhmäkäynnit, mutta osa niistä toteutettiin etäyh-
teyksillä (Kirjastopolku, Tietotunnit). Lumme-kirjastojen Aikuisten lukudiplomi ja Luku-Lumme -Facebook-ryhmä julkistet-
tiin. Tapahtumatuotanto käynnistyi maaliskuussa. Uusia tapahtumakonsepteja olivat muun muassa Kulttuurikahvila (yhteis-
työssä Kulttuurin unelmavuoden kanssa), Tutustu tutkijaan (yhteistyössä Mikkelin yliopistokeskuksen kanssa, jonka kanssa 
myös muuta tiedeaiheista yhteistyötä) ja Mieli-ikä -runopiirit (yhteistyössä Mikkelin kriisikeskuksen ja Mikkelin seudun 
Omaishoitajat ja Läheiset ry:n kanssa). Ulvova mylläri -tarinatapahtumassa oli useita yhteistyökumppaneita XAMKista ky-
läyhdistykseen. Useita yhteistyötahoja oli myös Vaatevallankumouksessa, joka oli osa kirjastojen valtakunnallisen Nuoret ja 
ympäristötunteet -hankkeen toimintaa, sekä lapsiperheiden hyvinvointia monipuolisesti tukevassa Mikkelin vauvaviikossa. 
Vauvaviikko toteutettiin Ensiaskeleet lukemisen polulla -hankkeessa, kiinteässä yhteistyössä Avoimen kohtaamispaikka 
Kopan ja Mikkelin lapsiperheverkoston kanssa. Vauvaviikko on tarkoitus vakiinnuttaa jokavuotiseksi. Ristiinan kirjasto 
muutti koulukeskukselle remontoituihin tiloihin syyskuussa. Kirjastot tarjosivat tiloja omaehtoiseen toimintaan myös oma-
toimiaikana. Etäyhteydellä tarjottiin muun muassa kirjavinkkauksia koululuokille ja verkkolukupiirejä. Vapaaehtoisverkos-
ton toteuttamat digiopastukset jatkuivat säännöllisinä pääkirjastolla ja yksittäisinä joissakin lähikirjastoissa. Supistuneiden 
henkilöresurssien vuoksi muutettiin muun muassa Kirjastopolussa annettavaa ohjausta ja liikkuvien kirjastopalveluiden 
toimintaa. 
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Kulttuuripalveluiden alkuvuosi meni edelleen koronarajoitusten varjossa ja osa toiminnoista jouduttiin jättämään järjestä-
mättä tai siirtämään. Säästösyistä kolmasosan vajaus henkilöstöresurssissa vuoden 2022 ajan on näkynyt myös vääjää-
mättä kulttuuripalveluiden toiminnassa. Kesän tapahtumat päästiin toteuttamaan jotakuinkin normaalein järjestelyin ja 
kävijämäärät palailivat vähitellen ennen koronaa edeltävien vuosien tasolle. Hulivilikarnevaalien 30 -vuotisjuhlafestivaalilla 
tehtiin kävijäennätys ja palaute on ollut suurimmilta osin positiivista. Essoten yksiköihin suuntautuneet kulttuurivierailut 
päästiin viime vuoden osalta aloittamaan vasta alkukesästä. Museoiden Yö toteutettiin yhteistyössä museopalveluiden 
kanssa 28.10. ja käyntikertoja kirjautui illan aikana 12 791. Peruspalvelut toteutettiin alkuvuoden rajoitusten jälkeen melko 
normaalisti. Avustuksia jaettiin pienentyneen määrärahan puitteissa. 

Kaupunginorkesterin alkuvuodesta jouduttiin koronarajoitusten vuoksi perumaan kolme konserttia ja isoimpana muutok-
sena Elinan surma –oopperan siirto vuodella eteenpäin. Varsinkin oopperan siirto vaikuttaa merkittävästi siihen, että tulo-
tavoitteeseen ei päästä. Suunnitellun mukainen tapahtumamäärä jää myös toteutumatta. Maaliskuun lopulta alkaen orkes-
teri on pystynyt esiintymään suunnitellusti ja loppuvuosi toteutui suunnitellusti. Yleisö ei vielä käy tapahtumissa samassa 
määrin kuin ennen koronaa, joten kuulijatavoitteesta jäätiin. 

Ristiinan yhtenäiskoulun yhteyteen peruskorjattu nuorisotila avattiin vuoden alkupuolella ja tila on monipuolisessa käy-
tössä päivä- ja ilta-aikaan. Koulu- ja oppilaitosnuorisotyön edelleen kehittämiseksi saatiin ESR-rahoitus Kohti nivelvaihetta 
ja sen yli -hankkeelle ajalle 1.7.2022 – 31.12.2023. Etsivä nuorisotyö, joka toimii osana Ohjaamo-tiimiä, on pääosin kohden-
nettua nuorisotyötä ja sitä toteutetaan moniammatillisesti ja monipuolisia verkostoja hyödyntäen. Nuorten ehkäisevän 
päihdetyön puitteissa on koulutuksen avulla lisätty henkilökunnan osaamista ja syksyllä toteutettiin Safe7-kokonaisuus kai-
kille 7-luokkalaisille. Nuorisovaltuusto on toiminut aktiivisesti mm. tapahtumia järjestäen ja kannanottoja esittäen. Lasten 
parlamentti kokoontui ja toi esiin ajatuksiaan unelmakaupungista. YoungMikkeli -perintörahoja on myönnetty viiteen nuor-
ten esittämään kohteeseen. Nuorten Nordic Ice-breaker -tapaaminen toteutettiin Erasmus+-rahoituksen turvin elokuun 
alussa; tapaamisen osallistui ystävyyskaupunkiemme nuoria Norjasta, Ruotsista ja Tanskasta. Nuorisopalvelujen kehittämi-
sen ja arvioinnin tueksi laadittava nuorisotyön perussuunnitelma NUPS on tekeillä. Nuorisojärjestöjä tuettiin toiminta- ja 
kohdeavustuksin. 

Talouden toteutuminen ja olennaiset poikkeamat 

Lautakunnan talousarvio toteutui seuraavasti. Alkuperäisen talousarvion toimintatuottoja vähennettiin 556 000 euroa ja 
toimintakuluista leikattiin 182 000 euroa (muutettu talousarvio). Toimintatuotot ylittivät muutetun talousarvion 83 000 
euroa ja toimintakulut alittivat muutetun talousarvion noin 1 282 000 euroa. Näin ollen lautakunnan toimintakate muodos-
tui noin 1 365 000 euroa muutettua talousarviota paremmaksi. 

Toimintatuotoissa talousarvion ylittivät myyntituotot, tuet ja avustukset sekä vuokratuotot – talousarviota heikommin ker-
tyi maksutuottoja ja muita toimintatuottoja. Toimintakuluissa alittuivat henkilöstökulut, palvelujen ostot, aineet & tavarat 
& tarvikkeet, avustukset ja muut toimintakulut – vain vuokrat toteutuivat lähes talousarvion mukaisina (ylitystä 32 000 eu-
roa). 

Lautakunnan alaisen hallinnon toimintatuotot ylittyivät lähes 82 000 euroa (hanketuottojen jaksotus 2021/2022: osa vuo-
delle 2022 kirjautuneista tuloista olisi kuulunut vuodelle 2021) ja toimintakulut alittuivat 36 000 euroa. Toimintakate muo-
dostui näin ollen 118 000 euroa muutettua talousarviota paremmaksi. 

Liikuntapalvelujen toimintatuotot alittivat muutetun talousarvion tulo-odotuksen lähes 28 000 euroa. Alkuperäisestä ta-
lousarviosta vähennettiin tuotto-odotusta 367 000 euroa johtuen edelleen koronavaikutuksista. Mm. uimahallien kävijä-
määrä ei ole vielä palannut tasolle ennen koronaa. Myöskään maksullisiksi muuttuneiden massatenniskenttien ja Urpolan 
kaukalon varatut vuorot (tekojään myötä) ei ole saavuttanut odotettuja kävijämääriä. Toimintakulut alittivat talousarvion 
485 000 euroa. Mm. henkilöstökulut alittuivat lähes 175 000 euroa tiukan henkilöstöpolitiikan ja rekrytointirajoitusten joh-
dosta ja Urpolan lämmitettävä tekonurmen ja kuplahallin lämmityksen vähentäminen ja tarkka säätely vähensi kuluja yh-
teensä noin 100 000 euroa. Toimintakate muodostui näin ollen noin 457 000 euroa talousarviota paremmaksi. 

Museopalvelujen toimintatuotot ylittivät talousarvion noin 11 000 euroa. Tukia ja avustuksia saatiin noin 32 000 euroa (ta-
lousarvio 0 euroa) ja museokaupan myyntituotot ylittivät talousarvion yli 3 000 euroa, kun taas museon pääsylipputulot 
alittuivat lähes 25 000 euroa. Toimintakulut alittivat talousarvion noin 90 000 euroa. Säästöä syntyi henkilöstökuluissa, ai-
neissa & tavaroissa & tarvikkeissa ja muissa toimintakuluissa – palvelujen ostot ylittyivät hieman. Toimintakate muodostui 
näin ollen noin 101 000 euroa talousarviota paremmaksi. 

Kansalaisopiston ja osallisuuden tulosalueen toimintatuotot alittivat talousarvion lähes 45 000 euroa – kurssilaisten määrä 
ei ole palautunut koronaa edeltävälle tasolle. Toimintakulut alittuivat noin 44 000 euroa - säästöä syntyi mm. palvelujen 
ostoissa, aineissa & tavaroissa & tarvikkeissa, avustuksissa ja vuokrissa. Toimintakate muodostui näin ollen lähes talousar-
vion mukaisesti, ylitystä vain reilut 500 euroa! 
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Kirjastopalvelujen toimintatuotot ylittivät talousarvion noin 96 000 euroa – tiliryhmittäisistä tuotoista vain muut toiminta-
tuotot alittivat talousarvion. Toimintakulut alittuivat 318 000 euroa verrattuna talousarvioon. Toimintakate muodostui näin 
ollen 414 000 euroa talousarviota paremmaksi. 

Yleisten kulttuuripalvelujen toimintatuotot alittuivat noin 61 000 euroa (hanketuotot). Myös toimintakulut alittuivat 173 
000 euroa. Henkilöstökulut alittuivat lähes 85 000 euroa kulttuurituottajan siirryttyä Kulttuurin unelmavuoden hankkee-
seen ja säästösyistä ei saatu lupaa rekrytoida tuottajan tilalle sijaista. Palvelujen ostot, aineet & tavarat & tarvikkeet ja 
avustukset alittivat talousarvion Vuokrissa ja muissa toimintakuluissa oli hieman ylitystä. 

Kaupunginorkesterin toimintatuotot alittuivat 47 000 euroa. Koronan johdosta oopperaproduktio siirtyi vuodelle 2023, 
jolloin siihen kohdistuneet avustus- ja lipputulo-odotukset eivät toteutuneet. Toimintakulut toteutuivat lähes talousarvion 
mukaisina, ylitys vain 1 600 euroa. Toimintakate muodostui näin ollen noin 48 600 euroa talousarviota heikommaksi. 

Nuorisopalvelujen toimintatuotot ylittyivät lähes 74 000 euroa (hanketuotot). Toimintakulut alittivat talousarvion lähes 137 
000 euroa. Henkilöstökulut ylittyivät hieman (reilut 7 000 euroa) ja muissa kuluryhmissä talousarvio alitettiin. Toimintakate 
muodostui näin ollen noin 211 000 euroa talousarviota paremmaksi. 

OHJELMAKORTIT  

1. HYVÄN ELÄMÄN OHJELMA

Painopiste: Yhteisöllisyys  
Toimenpide  Toiminnan kuvaus / vastuu   tavoite / mittari  Toteuma 31.12.2022 
Syrjäytymisen ehkäisy  Maksuttomat tapahtumat ja 

teemapäivät/kaikki tulosalu-
eet   
Kuntalaisten liikuntaharrasta-
misen mahdollistaminen /lii-
kuntapalvelut   
Etsivä nuorisotyö tavoittaa alle 
29-vuotiaan nuoren, joka kai-
paa tukea koulutukseen, työ-
elämään tai elämänhallintaan 
liittyvissä asioissa. Nuorisolain 
mukaiset ilmoitukset ja muut
yhteydenotot otetaan käsitte-
lyyn viiveettä. Kutsuntaikäiset
kohdataan kutsunnoissa ja tar-
vittaessa ohjataan etsivän nuo-
risotyön palveluihin. /nuoriso-
palvelut
Nuorisotyö ja nuorisotilat huo-
mioidaan kouluverkkoratkai-
suissa. Alueellisen nuorisotyön 
menetelmiä käytetään moni-
puolisesti. /nuorisopalvelut

Tyytyväinen elämäänsä tällä 
hetkellä, % (Kouluterveysky-
sely)  
lähtötilanne (MLI/koko maa 
2017):  
4.-5. lk: 90,8 %/90,2 %, tavoite: 
95%  
8.-9. lk: 75,7 %/75,1 %, tavoite: 
80%  
lukio: 74,5 %/75,2 %, tavoite: 
80 %  
amm: 78 %/76,5 %%, tavoite: 
80 %  

Elämänlaatunsa (EuroHIS-8) hy-
väksi tuntevien osuus, % (Fin-
Sote, aikuisväestö), lähtöti-
lanne (2015):   
Kaikki MLI 53,8 %/koko maa 
54,5 %, tavoite: 60 %  
65+ 56,6 %/52,4 %, tavoite 60 
%  

Kokenut vahvaa positiivista 
mielenterveyttä viimeisen kah-
den viikon aikana, % (Kouluter-
veyskysely)  
Lähtötilanne (MLI/koko maa 
2017):  
4.- 8.-9. lk: 26,3 %/26,9 %, ta-
voite: 33 %  
lukio: 29,1 %/30,5 %, tavoite: 
33 %  
amm: 31,3 %/28,6 %, tavoite: 
33 %  

Ei yhtään läheistä kaveria/ystä-
vää, % (Kouluterveyskysely)  

Suurin osa yleisten kulttuuripalve-
luiden järjestämistä tapahtumista 
on olleet maksuttomia.  

Kaupunginorkesteri järjesti 11 mak-
sutonta tapahtumaa.  

Kaikki kirjastopalveluiden järjestä-
mät tapahtumat ovat maksuttomia, 
tapahtumatarjontaa on eri-ikäi-
sille.  

Koululaiskilpailut toteutuivat kah-
den vuoden tauon jälkeen.    
Senioreiden ryhmämuotoinen elin-
tapaohjaustoiminta vakiintui. Se-
nioreiden avoimet ja maksuttomat 
liikuntavuorot Kalevankankaalla, 
Ristiinassa ja Haukivuorella. 

Elämänlaatunsa (EuroHIS-8) hy-
väksi tuntevien osuus, % Mik-
keli/koko maa 2020: 
20-64 v: 58 %/ 57 %
yli 65 v: 54 %/ 55,5 %
Työikäiset kokevat elämänlaatunsa
parantuneen.

Harrastamisen Suomen malli/Oma 
juttu kaikille kaikilla kouluilla.  
Tyytyväinen elämäänsä tällä het-
kellä, % (Kouluterveyskysely)   
(MLI/koko maa 2021)   
4.-5. lk: 92,0 %/ 88,9 %   
8.-9. lk: 68,5 %/ 68,2 %  
lukio: 68,5 %/ 68,4 %  
amm: 74,8 %/ 70,8 %  
Tyytyväisyys lisääntynyt hieman 
vain 4.-5. luokkalaisilla . 
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Lähtötilanne (MLI/koko maa 
2017):  
4.-5. lk: 0,6 %/0,7 %, tavoite: 0 
%  
8.-9. lk: 7,2 %/8,5%, tavoite: 0 
%  
lukio: 8 %/7,2 %, tavoite: 0 %  
amm: 7,6 %/7,4 %, tavoite: 0 % 

Tuntee itsensä yksinäiseksi, 
%  (Kouluterveyskysely)  
Lähtötilanne (MLI/koko maa 
2017):  
4.-5. lk: 1,8 %/2,7 %, tavoite: 0 
%  
8.-9. lk: 8,6 %/9,5 %, tavoite: 0 
%  
lukio: 10,3 %/10,4 %, tavoite: 0 
%  
amm: 7,4 %/10 %, tavoite: 0 %  

Itsensä yksinäiseksi tuntevien 
osuus, % (FinSote, aikuisvä-
estö)  
Lähtötilanne (MLI/koko maa 
2015):   
Kaikki 9,9 %/8,6 %, tavoite: 0 %  
20-64 v. 10,2 %/8,6, tavoite: 0
%
65+ 9,1 %/8,6 %, tavoite: 0
%

Osallistuvalla budjetoinnilla ja-
ettu raha euroina  

Kumppanuuspöytätilaisuuksien 
määrä  

Etsivään nuorisotyöhön tullei-
den ilmoitusten määrä, palve-
luihin ohjautuminen, kutsun-
nassa tavoitettujen määrä  
 
Alueellisen nuorisotyön toimi-
pisteiden määrä ja sijoittelu, 
kohdattujen nuorten määrä  

Organisoidun liikuntatoiminnan 
käyntikerrat (uimahallit oma-
naan)  
 
Osallistuvien seurojen määrä 
 
Koulutus järjestetty / ei järjes-
tetty, osallistujamäärä  

Ehdotusten määrä, myönnetty-
jen kohteiden määrä  
 

Etsivän nuorisotyön ilmoituksia 323 
nuoresta. Kutsunnoissa kohdattiin 
320 nuorta.  

Kumppanuustalo-toiminta-
malli   

Kumppanuusmallin valmistelu 
hankkeessa yhteistyössä kol-
mannen sektorin, kuntalaisten, 
maakunnan ja Essoten 
kanssa/kansalaisopisto   

Kumppanuuspöytämalli on otettu 
käyttöön ja kumppanuustalotoi-
mintamallia sovelletaan kumppa-
nuudessa yleisellä tasolla, koska so-
pivaa kiinteistöä kumppanuusta-
lolle ei ole löytynyt. Kaupunki on 
tehnyt yhteistyötä maakunnallisen 
YHES-järjestöneuvottelukunnan 
kanssa.  

Lasten ja nuorten osallisuuden 
tukeminen: lasten ja nuorten 
vaikuttajaryhmien kuuleminen 
päätöksenteossa/kaikki tulos-
alueet   
Palvelujen saavutettavuuden 
parantaminen digitaalisilla pal-
veluilla ja digiopastuk-
sella/kaikki tulosalueet   
Osallistuvan budjetoinnin ko-
keilujen jatkaminen ja sopivien 
mallien löytäminen   
Kumppanuuspöytätoimintamal-
lin käyttö.   
Sosiaaliset kohtaamiset mah-
dollistava sisältötyö; satutunnit, 
lukupiirit, selkolukupiiri, se-
nioreille suunnatut tari-
natuokiot, taidemusiikkiklubi, 
sanataidepajat, lukukoiratoi-
minta, lukuneuvojatoiminta, 
sosiokulttuurisen lukemisen 
työpajakokeilut ”Yhdessä luke-
misen sinfonia”-hankkeessa yh-
teistyössä Xamkin kanssa/kir-
jastopalvelut   
Aktiivinen arki ja muut vapaa-
ajantoimintoihin kannustavat 
tapahtumat/kaikki tulosalueet   
Seurafoorumin toiminta/liikun-
tapalvelut   
Kulttuuri- ja liikuntapalveluiden 
yhdistyskentältä 

Osallisuuden ja toimijuuden 
edistäminen   

Kokenut vahvaa positiivista mielen-
terveyttä viimeisen kahden viikon 
aikana, % (Kouluterveyskysely)  
(MLI/Koko maa 2021)  
8.-9. lk: 23,4 %/ 25,5 %,   
lukio: 26,0 %/ 26,0 %  
amm: 31,3 %/ 28,6 %  
Tilanne ei ole parantunut missään 
ikäryhmässä.  

Kaupunginorkesteri järjesti kaksi 
striimattua konserttia.  
Seurafoorumi järjestettiin kolme 
kertaa.  

Kirjaston järjestämä sosiaaliset 
kohtaamiset mahdollistavassa sisäl-
tötyö: 2 119 osallistujaa.  

Aktiivinen Arki -tapahtuma toteu-
tettiin 3.9.2022. Kävijöitä 825, esit-
telijöitä 25 kpl.  
Kulttuuri- ja liikuntatoimijoille jär-
jestettiin striimauskoulutus.  
Ei yhtään läheistä kaveria/ystävää, 
% (Kouluterveyskysely)   
(MLI/koko maa 2021)   
4.-5. lk: 0,7 %/ 0,9 %   
8.-9. lk: 9,0 %/ 9,4 %   
lukio: 8,2 %/ 8,0 %   
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koulutustarpeiden kartoitus ja 
koulutusten järjestäminen yh-
teistyössä   
Vakiinnutetaan nuva-perintöra-
haston käyttö osallistavin me-
netelmin mikkeliläisten lasten 
ja nuorten hyvinvoinnin lisää-
miseksi ja syrjäytymisen ehkäi-
semiseksi./nuorisopalvelut   

amm: 7,7 %/ 8,6 %   
Kaverin/ystävän puute lisääntynyt 
hieman kaikissa ikäryhmissä.  

Tuntee itsensä yksinäiseksi, % (Kou-
luterveyskysely)   
(MLI/koko maa 2021)   
4.-5. lk: 3,3 %/ 4,0 %   
8.-9. lk: 14,5 %/ 15,9 %   
lukio: 16,7 %/ 17,8 %   
amm: 15,1 %/ 17,0 %  
Yksinäisyyden tunne lisääntynyt 
kaikissa ikäryhmissä. Tilanne kui-
tenkin parempi kuin maassa keski-
määrin.  

Alueellisen nuorisotyön toimin-
noissa 26476 osallistumiskertaa, 
toimipisteitä 6.  

Young Mikkeli perintörahoja myön-
netty viiteen nuorten hankkeeseen 
yhteensä 7 125 euroa.   
Timmi –tilanvarausohjelman päivi-
tys asiakasystävällisempään muo-
toon on tehty.     

Kirjaston digiopastukset järjeste-
tään yhteistyössä Vapaaehtoisver-
koston kanssa. Vuoden aikana 
opastuskertoja oli 30 ja opastetta-
via yhteensä 307. Kirjaston omia 
tietotunteja järjestettiin 4, osallis-
tujia 8.  Aikuisten digivalmennus-
ryhmän tutustumiskäyntejä 3, yh-
teensä 33 osallistujaa.  

Kansalaisopiston kurssihallinnointi-
järjestelmää on ohjelmatoimittajan 
toimesta kehitetty käyttäjäystäväl-
lisemmäksi.  

Kaupunki jätti yhdessä Kakkois-
Suomen ammattikorkeakoulun 
kanssa osallisuuteen liittyvän ESR-
hakemuksen, mutta hakemukseen 
ei saatu päätöstä vuoden 2022 ai-
kana.  

Osallistuvaa budjetointia kokeiltiin 
aluejohtokuntien työssä. Anttolan 
ja Ristiinan aluejohtokunnat kana-
voivat kumpikin 10 000 euroa alu-
eilleen osallistuvan budjetoinnin 
kautta.  
Asumisen ja toimintaympäristön 
palvelualue käytti osallistuvaan 
budjetointiin noin 175 000 euroa.  

Vuoden aikana pidettiin kaksi 
kumppanuuspöytätilaisuutta. Toi-
sen aiheena oli hyvinvointialueen 
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valmistelu ja toisen aiheena kult-
tuuri.  

Organisoidun liikuntatoiminnan 
käyntikerrat: 10 455  
Osallistuneita seuroja: 25 

Striimauskoulutus järjestetty yh-
teistyössä Kulttuurin unelmavuo-
den kanssa, 11 osallistujaa. 

Painopiste: Aktiivinen ja hyvinvointia tukeva arki 
Toimenpide Toiminnan kuvaus / vastuu tavoite / mittari Toteuma 31.12.2022 
Luontoympäristön, kulttuurin 
ja rakennetun ympäristön hy-
vinvointivaikutusten edistä-
minen 

Julkisen taiteen edistämi-
nen/museopalvelut 

Julkisen taiteen poikkihallin-
nollisen työryhmä kokoontuu 
säännöllisesti 

Työryhmä kokoontui kevät 
kaudella kolme kertaa (19.1., 
10.3., 12.5.) ja syyskaudella 
kahdesti (18.10. ja  3.11.). 

Vapaasti koulu- ja vapaa-ajan-
käytössä olevien lähiliikunta-
paikkojen huomiointi koulu-
verkkoratkaisujen yhtey-
dessä, liikkumaan kannusta-
vat ratkaisut koulusuunnitte-
lussa/liikuntapalvelut 

Vähintään tunnin päivässä 
liikkuvat, % (Kouluterveysky-
sely) 
Lähtötilanne (MLI/koko maa 
2017): 
4.-5. lk: 48,1/45,1 %, tavoite 
MLI:  100 % 
8.-9. lk: 22,1 %/19,2 %, ta-
voite: 100 % 
lukio: 13,6 %/13,1 %, tavoite: 
100 % 
amm: 11,5 %/12,6 %, tavoite: 
100 % 

Vähintään tunnin päivässä 
liikkuvat, %(Kouluterveysky-
sely)  
(MLI/koko maa 2021)  
4.-5. lk: 45,2 %/ 42,8 %  
8.-9. lk: 26,5 %/ 24,3 %  
lukio: 21,9 %/ 17,5 %  
amm: 15,3 %/ 15,4 %  

Liikkuminen lisääntynyt nuor-
ten ikäryhmissä. 

Saimaanportin yhtenäiskou-
lun suunnittelussa on huomi-
oitu myös ilta- ja viikonloppu-
käyttö. Lähiliikuntapaikka-
suunnitelman tekeminen on 
aloitettu. 

Toteutetaan suunnitellusti 
nuorten ehkäisevää päihde-
työtä. Tehdään ohjaustyössä 
liikkumista, riittävää unta ja 
terveellistä ravintoa tukevia 
valintoja./nuorisopalvelut 

Ehkäisevässä päihdetyössä 
kohdattujen nuorten määrä, 
toiminnan raportit 

Ehkäisevän päihdetyön tapah-
tumissa kohdattu 547 nuorta. 
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Painopiste: Sujuva ja turvallinen elämä vauvasta ikäihmisiin 

Toimenpide Toiminnan kuvaus / vastuu tavoite / mittari Toteuma 31.12.2022 

Fyysinen, psyykkinen, sosiaa-
linen turvallisuus 

Monipuoliset, laadukkaat ja 
helposti saavutettavat sovel-
tavan liikunnan ryhmät aikui-
sille ja lapsille/liikuntapalve-
lut, nuorisopalvelut 

Ryhmien määrä Liikuntapalveluiden sovelta-
van liikunnan ryhmiä järjes-
tetty 46 kpl. Liikunnallista 
nuorisotyötä toteutettu avoi-
men toiminnan ja koulunuori-
sotyön puitteissa. 

Esteettömyyden edistäminen 
palveluissa/kaikki tulosalueet 

Esteettömyyttä on edistetty 
toiminnoissa ja palveluissa, 
mm. Säynätin esteetön kota
valmistui, ulkoilureittien poh-
jia on tasoitettu helpommin 
kuljettaviksi ja uusien kohtei-
den suunnittelussa on otettu 
esteettömyys huomioon 
(mm. Saimaanportin yhte-
näiskoulu ja Urheilupuiston 
ulkokuntoilualue).  Esteettö-
myysfoorumi järjestetty. Van-
hus- ja vammaisneuvostoa on 
kuultu useissa eri yhteyksissä.
Kirjastolla tehty parannuksia
opasteisiin, mm. lisätty kirjas-
ton edustalla esteettömän
reitin opaste portaat kiertä-
välle reitille, kirjastotilassa li-
sätty inva-wc- ja muita opas-
teita.

2. KESTÄVÄN KASVUN OHJELMA

Painopiste: Elinvoimaisuus 
Toimenpide Toiminnan kuvaus / vastuu tavoite / mittari Toteuma 31.12.2022 
Matkailun edistäminen Muistin toteuttaminen ja 

Päämajamuseon perusnäyt-
telyn uusiminen/museojoh-
taja 

Muisti avautui kävijöille 
4.6.2021. Päämajamuseon 
näyttelyhuoneita uudistetaan 
vuoden 2022 aikana. Viesti-
keskus Lokin toiminnasta ker-
tova väliaikainen näyttely ra-
kennetaan yhdessä Kaakkois-
Suomen viestikillan kanssa 
Päämajamuseoon. 

Poliittisen johtamisen huone 
avattiin Päämajamuseossa ke-
säkuussa osaksi Muistin näyt-
telykierrosta. Lokkia esittelevä 
näyttely avattiin Päämajamu-
seossa 27.11.2021. Sodan ja 
rauhan keskus Muistissa/Pää-
majamuseossa oli 30 139 käyn-
tiä. 

Museostrategian liittäminen 
matkailustrategiaan/ museo-
johtaja 

On liitetty On liitetty 

Palvelujen digitalisointi Otetaan käyttöön uusi kun-
nallisen nuorisotyön tilas-
tointijärjestelmä (aikaisem-
min Lokikirja) sekä sähköinen 
yhteydenottojärjestelmä yh-
teysetsivaan.fi 
Tilavarausjärjestelmän kehit-
täminen/liikuntapalvelut 
Tiettyjen, harkittujen sisältö-
jen digitaalisessa muodossa 
tarjoaminen (yleiset kulttuu-
ripalvelut) 

Tilastojen kattavuus ja käy-
tettävyys 

Sujuvampi yksittäisen vuoron 
varaaminen  
Digitaalisten palveluiden 
määrä / käyttökokemukset 

Uusi kunnallisen nuorisotyön 
tilastointijärjestelmä nuoDo 
otettu käyttöön tammikuussa 
2023, vuonna 2022 tilastoin-
nissa Lokikirja. Yhteysetsi-
vaan.fi toimii.  

Timmi ajanvarausjärjestelmän 
käyttöliittymän päivitys tehty: 
asiakasystävällisempi, toimii 
jatkossa myös mobiilissa. Li-
säksi vuoron maksaminen 
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Seppo-pelin hyödyntäminen 
toiminnassa 

Luotujen pelien määrä / peli-
kertojen määrä 

tilavarauksen yhteydessä mah-
dollista eli Timmi-CPU verkko-
maksuliittymä on hankittu.  
Osana AKKU-hanketta toteu-
tettu mobiiliseikkailukokeilu 
(yleiset kulttuuripalvelut). 
Seppo -peliä hyödynnetty mm. 
Kulttuuripolun kotiseutuosuu-
dessa ja liikuntapaikkojen toi-
minnan esittelyssä. 
Seppo-peli säännöllisesti käy-
tössä kirjastopalveluiden kou-
luyhteistyössä, lisäksi mm. 
AKKU-hankkeen Vetehis-luku-
haasteeseen liittyvä Seppo-pe-
litoteutus. 

3. ELINVOIMAOHJELMA

Painopiste: Matkailu, vapaa-ajanasuminen, kulttuuri ja liikunta sekä niihin liittyvä tapahtumatuotanto 
Toimenpide Toiminnan kuvaus / 

vastuu 
tavoite / mittari Toteuma 31.12.2022 

Mikkelin vahvuuksien täy-
simääräinen hyödyntämi-
nen ja brändin rakentami-
nen 

Laadukkaiden tapahtu-
mien, konserttien ja 
näyttelyiden järjestämi-
nen/museopalvelut, 
yleiset kulttuuripalvelut, 
kaupunginorkesteri, 
nuorisopalvelut 

Laadukkaat kirjastopal-
velut ja kansalais-
opisto/kirjastopalvelut, 
kansalaisopisto 

Laadukkaiden liikunta-
paikkojen rakentaminen 
ja kunnossapito/liikun-
tapalvelut 

Laadukasta nuoriso-
työtä tehdään näkyväksi 
kaupunkikuvassa, tiedo-
tuksessa ja sosiaalisessa 
mediassa./nuorisopal-
velut 

Kävijämäärät, tavoite: kaikissa 
kävijämäärät kasvavat lähtöti-
lanne (2017): 
Kirjasto: 635 534  
Museo: 38 500     
Orkesteri: 16 918   
Kulttuuripalvelut: kävijämäärä 
omissa ja muiden kanssa yhteis-
työssä järjestetyissä tapahtu-
missa: 47 467; kävijämäärä ta-
pahtumissa, joihin on myönnetty 
kohdeavustusta: 13 293; sään-
nöllistä kulttuuriavustusta saa-
vien kävijä-/osallistujamäärä: 12 
011     
Uimahalli: 148 829   
Teatteri: 37 586   
Kansalaisopisto: 5500 opiskelijaa 

Kirjasto: 381 711. 
Museo: 47 445. 
Kaupunginorkesteri: 13 186 
Valtakunnalliseen Taidetestaajat –
projektiin osallistui taidemuseossa 
1001 kahdeksasluokkalaista koulu-
laista. 
Kulttuuripalvelut: kävijämäärä 
omissa ja yhteistyössä järjestetyissä 
tapahtumissa 38 075; kävijämäärä 
tapahtumissa, joihin on myönnetty 
kohdeavustusta 3 157; säännöllistä 
kulttuuriavustusta saavien kävijä-
/osallistujamäärä: tieto puuttuu 
Uimahallit: 133 828 
Teatteri: 26 679 
Kirjaston järjestämissä tapahtumissa 
oli 4 272 kävijää. Myös muut toimi-
jat järjestävät runsaasti tapahtumia 
kirjastojen tiloissa, mutta niiden kä-
vijämääriä ei tilastoida kirjaston toi-
mesta. 
Kansalaisopiston kursseilla opiskeli 
vuoden aikana 3 939 opiskelijaa (eri 
ihmistä) ja kurssilaisia oli 7 435. 
Opiskelijoiden määrä ei ole palautu-
nut koronaa edeltäneelle tasolle, 
vaikka kurssien toteutustapa on mo-
nipuolistunut ja tarjonta pysynyt 
laadukkaana. 
Järjestettiin nuorille Mikkeli On Air – 
ja Syysbreikki-tapahtumat, joissa oli 
yhteensä 1200 kävijää.  
Retkeilyreittejä, kuntoratoja ja tau-
kopaikkoja on kunnostettu. Urpo-
laan valmistui talkooporukan kanssa 
yhteistyössä maastopyöräreitti. Ur-
heilupuiston ulkokuntosalin laajen-
nus. Anttolaan uusi jääkiekkokau-
kalo. 
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Työllisyydenhoito 
Toimenpide Toiminnan kuvaus / vas-

tuu 
tavoite / mittari Toteuma 31.12.2022 

Nuorten sujuvan opiskelu-
polun ja työelämään siir-
tymisen tukeminen  

Etsivä nuorisotyö kohtaa 
nuoria erilaisissa toimin-
taympäristöissä sekä 
motivoi ja ohjaa heitä 
koulutukseen ja työllisty-
mistoimenpiteisiin. Toi-
minta on monialaista ja 
sitä tehdään yhteistyössä 
Ohjaamo Olkkarin eri toi-
mijoiden kanssa./nuori-
sopalvelut 

Etsivän nuorisotyön asiakas-
määrä, työvoimapalveluihin oh-
jattujen nuorten määrä  

Etsivässä nuorisotyössä tavoitettuja 
nuoria 213, joista 100 nuorta oh-
jattu työvoima- tai opintopalvelujen 
piiriin. 
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TP 2021 TA 2022
Muutettu 

ta 2022 TP 2022 Tot%
TOIMINTATUOTOT
Myyntituotot 502 249 572 200 552 200 598 400 108,37
Maksutuotot 206 774 407 000 307 000 266 239 86,72
Tuet ja avustukset 609 870 887 100 828 100 969 704 117,10
Vuokratuotot 414 027 735 300 527 300 559 889 106,18
Muut toimintatuotot 467 581 863 000 694 000 597 386 86,08
TOIMINTATUOTOT YHTEENSÄ 2 200 500 3 464 600 2 908 600 2 991 618 102,85

TOIMINTAKULUT
Henkilöstökulut
Palkat ja palkkiot -4 865 261 -5 306 800 -5 287 420 -4 994 783 94,47
Henkilösivukulut
Eläkekulut -1 140 753 -1 267 000 -1 263 600 -1 168 685 92,49
Muut henkilösivukulut -177 250 -190 700 -189 900 -172 885 91,04
Henkilöstökulut yht. -6 183 264 -6 764 500 -6 740 920 -6 336 353 94,00

Palvelujen ostot -2 849 757 -3 309 500 -3 224 300 -2 895 013 89,79
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -1 225 976 -1 674 900 -1 628 100 -1 307 641 80,32
Avustukset -2 101 298 -2 173 100 -2 170 600 -2 036 741 93,83

-5 900 699 -6 124 400 -6 116 400 -6 148 413 100,52
Muut toimintakulut -108 079 -246 200 -230 200 -104 444 45,37
TOIMINTAKULUT YHTEENSÄ -18 369 073 -20 292 600 -20 110 520 -18 828 604 93,63

Toimintakate -16 168 574 -16 828 000 -17 201 920 -15 836 987 92,07

Hyvinvoinnin ja osallisuuden ltk

Vuokrat

TALOUS
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TA 2022 Muutettu  ta 2022 TP 2022 Tot%
Hyvinvoinnin ja osallisuuden 
palvelut ja hallinto Toimintatuotot 374 400,00 374 400,00 456 230 121,86

Toimintamenot -2 832 900,00 -2 825 300,00 -2 789 299 98,46
Toimintakate -2 458 500,00 -2 450 900,00 -2 333 069 95,19

Yleiset kulttuuripalvelut Toimintatuotot 99 800,00 99 800,00 39 139 39,22
Toimintamenot -624 800,00 -619 400,00 -446 428 72,07
Toimintakate -525 000,00 -519 600,00 -407 289 78,39

Kaupunginorkesteri Toimintatuotot 200 000,00 151 000,00 103 987 68,87
Toimintamenot -1 022 300,00 -1 017 000,00 -1 018 590 100,16
Toimintakate -822 300,00 -866 000,00 -914 604 105,61

Museopalvelut Toimintatuotot 115 000,00 115 000,00 125 948 109,52
Toimintamenot -1 429 100,00 -1 422 600,00 -1 332 307 93,65
Toimintakate -1 314 100,00 -1 307 600,00 -1 206 359 92,26

Kirjastopalvelut Toimintatuotot 428 700,00 428 700,00 525 134 122,49
Toimintamenot -3 638 400,00 -3 623 900,00 -3 305 792 91,22
Toimintakate -3 209 700,00 -3 195 200,00 -2 780 659 87,03

Kansalaisopisto ja osallisuus Toimintatuotot 515 700,00 375 700,00 331 036 88,11
Toimintamenot -1 928 000,00 -1 820 120,00 -1 775 992 97,58
Toimintakate -1 412 300,00 -1 444 420,00 -1 444 957 100,04

Liikuntapalvelut Toimintatuotot 1 473 400,00 1 106 400,00 1 078 878 97,51
Toimintamenot -7 239 000,00 -7 209 100,00 -6 723 997 93,27
Toimintakate -5 765 600,00 -6 102 700,00 -5 645 119 92,50

Nuorisopalvelut Toimintatuotot 257 600,00 257 600,00 331 266 128,60
Toimintamenot -1 578 100,00 -1 573 100,00 -1 436 198 91,30
Toimintakate -1 320 500,00 -1 315 500,00 -1 104 932 83,99

TA 2022 TP 2022 Poikkeama
TP 2022/TA 

2022
Koneet ja kalusto
Liikuntapaikat 85 000,00 91 600,00 -6 600,00 107,8
Kirjasto 85 000,00 85 000,00 0,00 100,0

Hyvinvoinnin ja osallisuuden lautakunta, irtain omaisuus tp 2022
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Mikkelin kaupunkikonsernin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arviointimalli 
 
Sivistyksen ja hyvinvoinnin palvelualue, hyvinvoinnin ja osallisuuden lautakunta 
Yhteenveto: 

Kaupungin hallintosääntö ja sivistys- ja hyvinvoinnin palvelualueen toimintasääntö ohjaavat 
lautakunnan alaista toimintaa ja päätöksentekoa. Lautakunnan alaisessa toiminnassa nouda-
tetaan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjetta. Kuitenkin riskienhallinnan sisäistämi-
sessä ”osaksi jatkuvaa arviointia” on tulosyksikkötasolla eroja. Ohjaavien dokumenttien/oh-
jeistuksen tunteminen, riskien tunnistaminen ja dokumentointi sekä ennakointi on saatava 
osaksi päivittäistä toimintaa. Sääntöjä ja päätöksiä noudatetaan ja toiminnan tavoitteita to-
teutetaan ja niitä seurataan säännöllisesti. Taloutta valvotaan ja seurataan vahvistettujen 
ohjeiden mukaisesti ja siitä raportoidaan lautakunnan kokousten yhteydessä. Taloudelliset 
vastuut on jaettu siten, että asiantarkastuksesta ja hyväksynnästä vastaavat eri henkilöt. Jär-
jestely on toiminut hyvin. Suurimmat hankinnat on kilpailutettu hankintapalveluiden avulla 
ja muissa hankinnoissa on noudatettu hankintasääntöä. Sopimukset ovat ajan tasalla, ja so-
pimusseuranta on järjestetty. Sopimuksia on noudatettu. Henkilökunnan rekrytoinnissa on 
noudatettu kaupungin voimassa olevia ohjeita. Lakien ja sääntöjen mukaista toimintaa on 
tarkasteltu normaalin päätöksenteon yhteydessä. 

 

e = Ei sovellettavissa, 1 = Heikosti, 2 = Kohtuullisesti, 3 = Melko hyvin, 4 = Hyvin 
Sisäinen toimintaympäristö ja valvontakulttuuri Arvio 

(1-4) 
Perustelut, puutteet Suunnitellut kehitys-

toimenpiteet 

Toiminta-kult-
tuuri 

Ovatko yksikön arvot ja toimintape-
riaatteet määritelty ja toimitaanko 
niiden mukaisesti? 

4 On määritelty. Pohjataan 
kaupungin arvokirjaan ja 
strategiaan. Lisäksi esim. 
Lumme-kirjastoilla on 
määritelty yhteiset arvot, 
Liikkuva Mikkeli -ohjel-
massa on liikuntapalvelu-
jen tulosaluekohtaiset ar-
vot ym. 

Strategian ja arvokirjan 
esiintuominen koko hen-
kilöstölle, mukaan kehi-
tyskeskusteluihin. 

Arvostetaanko kehittämiskohtei-
den tai puutteiden esille tuomista? 

4 Arvostetaan ja kannuste-
taan tuomaan kehittämis-
kohteita ja puutteita 
esille/työpaikkakokoukset 
ja henkilöstön palaverit 
ym. Ongelmat ja puutteet 
pyrtään korjaamaan mah-
dollisimman nopeasti. 
Halu kehittyä ja kehittää 
toimintaa. 

Tavoitteena, että asiasta 
keskustellaan myös kehi-
tyskeskusteluissa. 

Puututaanko yksikössä johdonmu-
kaisesti sääntöjen vastaiseen toi-
mintaan? 

4 On puututtu ja puututaan, 
kun epäkohdat tulevat tie-
toon. 

Kaikki esimiehet mukaan 
esimieskoulutuksiin oppi-
maan ja omaksumaan 
ohjeistukset ja säännöt. 

Toiminnan ta-
voitteet 

Onko yksikölle asetettu tavoitteet 
ja ovatko ne kattavat? 

4 Tavoitteet asetetaan vuo-
sittain (toimintasuunni-
telma). Palvelut, vaikutta-
vuus, talous, henkilöstö ja 
kehittäminen. 

Tulosaluekohtaisten oh-
jelmien pohjalta tavoit-
teet vuotta pidemmälle 
ajanjaksolle. 
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Mikkelin kaupunkikonsernin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arviointimalli 
 

Tukeeko tavoitteenasettelu kau-
pungin strategiaa? 

4 Kyllä tukee, tavoitteet joh-
detaan strategiasta. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Onko tavoitteiden systemaattinen 
seuranta järjestetty? 

3 Valtuustotasolla asti seu-
rataan kaksi kertaa vuo-
dessa (heinäkuun seuranta 
ja tilinpäätös) – hyvän elä-
män ohjelma noin kahden 
kuukauden välein. Ohjel-
makortit. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Reagoidaanko havaittuihin poik-
keamiin? 

3 Reagoidaan. Toimitaan tehokkaam-
min ja määritellään tar-
kemmin vastuut. 

Onko palkkiojärjestelmää kytketty 
tavoitteiden saavuttamiseen? 

e Kaupungilla ei ole tällaista 
järjestelmää, valitetta-
vasti. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Organisaatio-
rakenne 

Onko organisaatiorakenne selkeä ja 
toimiva? 

4 Kyllä.  Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Onko tehtävänjaot vastuineen 
määritelty ja niitä koskeva ohjeis-
tus ajan tasalla? 

4 Kyllä (hallinto- ja toiminta-
sääntö sekä tehtäväku-
vaukset). 

Tehtäväkuvien säännölli-
nen tarkistaminen ja päi-
vittäminen. 

Resurssit 

Onko talousarvio oikein mitoitettu 
suhteessa tavoitteisiin? 

3 Tässä taloustilanteessa ok. 
Toki resurssia pitäisi olla 
enemmän kehittämistyö-
hön. Yllättävät menot voi-
vat heilauttaa budjettia. 

Palvelujen laajuus ja 
laatu käytettävissä ole-
vien resurssien mu-
kaiseksi. 

Onko yksiköllä käytössään tehtä-
vien edellyttämä määrä henkilös-
töä? 

3 Sijaisjärjestelyjä tulisi ke-
hittää. Toimistosihteerire-
surssi on niukka. Joillakin 
tulosalueilla vajauksia kes-
keisissä vakansseissa. 

Tarvittavan henkilömää-
rän vakinaistaminen. 
Joissakin yksiköissä äkilli-
nen henkilöstövaje voi 
tarkoitaa yksikön sulke-
mista tai palveluajan su-
pistumista.  

Onko henkilöstön osaaminen riittä-
vällä tasolla? 

3 Aina voidaan osaamista li-
sätä ja kehittää. Mm. ict- 
ja digi-taidot. Sijaisten pe-
rehdyttäminen/osaami-
nen. 

Kehityskeskusteluissa 
osaamisen kartoitta-
mista. Koulutusten järjes-
täminen, ulkoiset rekry-
toinnit. 

Ovatko yksiköllä tehtävien edellyt-
tämät toimitilat, laitteet ja tietojär-
jestelmät? 

3 Pääsääntöisesti työväli-
neet kunnossa, joissakin 
yksiköissä on jouduttu siir-
tymään väistötiloihin (si-
säilmaongelmat) – suunni-
telmat väistötiloista varsi-
naisiin vakitiloihin? 

Mm. liikuntapalveluilla 
kaluston huoltoraken-
nusten riittävyyden  tur-
vaaminen. Taidenmu-
seon tilaratkaisu? Mu-
seokokoelmatilat tulisi 
keskittää yhteen raken-
nukseen (olosuhdehal-
linta, turvallisuus). 

Onko yksikössä varmistettu, että 
yksikkö kykenee suoriutumaan 
ydintehtävistään myös normaa-
liolojen häiriötilanteissa ja poik-
keusoloissa? 

3 Valmiussuunnitelmat päi-
vitetty. Toki pitempiaikai-
set sähkökatkokset ja/tai 
järejstelmähäiriöt voivat 
keskeyttää toiminnat. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Lainsäädäntö 
ja kaupungin 
sisäiset ohjeet 

Ovatko toimintaa ohjaavat 
säännöt, määräykset, ohjeet ja 
päätökset ajan tasalla? 

4 Kyllä. Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Tunteeko henkilöstö keskeiset 
työhönsä vaikuttavat ohjeet ja 
säännöt? 

4 Kyllä – löytyy mm. Helmi-
intrasta. Sijaisten kanssa 
haastetta ohjeisiin & sään-
töihin perehdyttämisessä. 

Ohjeiden kertaaminen 
aika-ajoin tarpeellista. 
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Miten hyvin yksikkönne on vält-
tynyt viime vuoden aikana kan-
teilta, virallisessa prosessissa 
olevilta valituksilta tai oikeusta-
pauksilta 

4 Ei ole ollut. Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Varmistaako johto, että ohjeita 
ja sääntöjä noudatetaan? 

3 Varmistetaan niin hyvin 
kuin on mahdollista, mutta 
esim. käytännön tilan-
teissa asiakaspalvelussa 
toiminnan on perustuttava 
luottamukseen. Jos ilme-
nee puututtavaa, tilantei-
siin puututaan. 

  

 

Riskien tunnistaminen, arviointi ja hallinta 
 

Arvio 
(1-4) 

Perustelut, puutteet Suunnitellut kehitys-
toimenpiteet 

Riskienhallin-
tamenettelyt 

Tunnetteko kaupungin riskienhal-
lintaa ohjaavat dokumentit: johto-
säännöt ja toimintaohjeet, sisäisen 
valvonnan yleisohje ja riskienhallin-
tapolitiikka? 

3 Uusien työntekijöiden pe-
rehdytyksesä myös nämä 
asiat tulee käydä seikkape-
räisesti läpi – lyhytaikai-
sissa sijaisissa tässä suuri 
haaste. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Onko riskienhallinta toteutettu 
kaupungin riskienhallintaa ohjaa-
vien dokumenttien mukaisesti? 

3 Riskikartoitukset Audits-
järjestelmään. 

Tietojen päivittäminen. 

Onko riskienhallintamenettelyt kyt-
ketty osaksi suunnittelu- ja ohjaus-
prosesseja? 

3 Kirjoita tekstiä napsautta-
malla tätä. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Riskien tun-
nistaminen 

Perustuuko riskien tunnistaminen 
järjestelmälliseen menetelmään? 

3 Turvallisuussuunnitel-
masta riskit kartoitettu. 
Riskejä tunnistetaan käy-
tännön toiminnan tasolla. 
Audits. 

Audits säännöllisin vä-
liajoin. 

Dokumentoidaanko tunnistetut ris-
kit? 

3 Turvallisuussuunnitel-
missa, Audits. 

Päivitetään riskikartoi-
tukset. 

Onko riskien ennakoinnissa onnis-
tuttu? 

3 Pääsääntöisesti on onnis-
tuttu. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Riskien 
arviointi 

Arvioidaanko tunnistettujen riskien 
merkitys (todennäköisyys ja vaiku-
tukset) systemaattisesti? 

3 Riskien kartoituksen ja ar-
vioinnin päivittäminen tu-
lee tehdä. Audits. 

Suunnitelmat tulee päi-
vittää. 

Riskeihin vas-
taaminen 

Onko olennaisille riskeille määri-
telty hallintamenettelyt ja vastuut? 

3 Kyllä, Audits. Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Arvioidaanko hallintamenettelyjen 
kustannuksia suhteessa saatuun 
hyötyyn? 

e Ei ole taidettu tehdä. Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Onko riskienhallinnan raportointi 
järjestetty asianmukaisesti? 

3 Toimintakertomus, Audits, 
Falcony 

Järjestelmät otetaan 
käyttöön laajemmin tu-
losalueilla ja -yksiköissä. 

 

Valvontatoimenpiteet Arvio 
(1-4) 

Perustelut, puutteet Suunnitellut kehitys-
toimenpiteet 

Prosessien 
kontrollien 
suunnittelu 

Ovatko keskeiset toimintaprosessit 
ja projektit kuvattu ja dokumen-
toitu? 

3 Vähitellen keskeiset pro-
sessi kuvattu. 
Turvallisuussuunnitelmissa 
kuvataan. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 
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Onko hyväksymismenettely ole-
massa, ajantasainen ja toimiiko se 
suunnitellusti (esim. ostolaskut, las-
kutus, palkat jne.)? 

4 On ja toimii. Esim. Bas-
ware, ltk päättää laskujen 
tarkastajat ja hyväksyjät. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Onko tehtävien eriyttämistarpeet 
arvioitu ja ovatko vaaralliset työyh-
distelmät tiedossa? 

4 Tietyissä työtehtävissä pa-
rityöskentely. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Onko yksikkörajat ylittävien proses-
sien kontrollit määritelty? 

3 Tulosalueet vastaavat yk-
sikköjensä toiminnasta. 
Rakennusten kunnossapi-
don osalta vastuutaulukot. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Kontrollien 
toimivuuden 
arviointi 

Onko päivittäisvalvonta osa esi-
miesten työtä? 

3 Esimiehet vastaavat päivit-
täisestä operatiivisesta toi-
minnasta. Toiminnoissa, 
joissa työskennellään laa-
jalla kaupunkialueella esi-
himehen valvonta vaikeaa. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Arvioidaanko toimintaprosessien 
toimivuutta säännöllisesti? 

3 Johtoryhmät, tiimipalave-
rit. 

Tavoitteena voisi olla 
(toiminnasta riippuen) 
viikko-/kausi-/vuosiarvi-
ointi. 

Arvioidaanko olennaisten kontrol-
lien tarpeellisuutta säännöllisesti? 

3 Kirjoita tekstiä napsautta-
malla tätä. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Toiminnan 
seuranta 

Seurataanko määrärahojen käyttöä 
säännöllisesti? 

4 Kyllä. Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Ovatko täsmäytysrutiinit dokumen-
toitu, vastuutettu ja seurannassa? 

3 Kyllä. Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Onko taloudellisten ja toiminnallis-
ten tavoitteiden seuranta syste-
maattista? 

4 Seurantaraportit, toimin-
takertomus tilinpäätöksi-
neen. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Varmistetaanko ostopalvelujen laa-
dun sopimuksenmukaisuus? 

4 Tarvittaessa käytetään 
hankintapalvelujen asian-
tuntemusta, esim. pätevät 
laatukriteerit. 

Sopimuksen mukaisen 
toiminnan toteuttamisen 
seuranta säännölliseksi. 

Onko ostopalvelujen hankinnassa 
ja sopimuksissa huolehdittu kriittis-
ten palvelujen/tuotteiden saan-
nista myös normaaliolojen häiriöti-
lanteissa ja poikkeusoloissa? 

3 Tässä puutteita. Otettava jatkossa huomi-
oon kaikissa uusissa kriit-
tisissä sopimuksissa. 

Onko sopimusten seuranta syste-
maattista ja vastuutettua? 

3 Kirjoita tekstiä napsautta-
malla tätä. 

Henkilövaihdosten vuoksi 
vaatii jatkuvaa tark-
kuutta. 

Tietojärjestel-
mien kontrol-
lit 

Onko tietojärjestelmien kontrollit 
testattu ja asianmukaisia? 

4 Yhteistyössä Tietohallin-
non kanssa, toimitaan oh-
jeistuksen mukaan. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Omaisuuden 
hankinta, luo-
vutus ja hoito 

Onko omaisuuden hankinnassa, 
luovutuksessa tai käyttöarvossa to-
teutunut menetyksiä, arvon alen-
nuksia tai onko jouduttu korvaus- 
tai muuhun oikeudelliseen vastuu-
seen? 

3 Joissakin sisäilmaongel-
maisissa kiinteistöissä on 
käyttökelpoinen ka-
luste/irtain tullut käyttö-
kelvottomaksi. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

 

Tiedonkulku ja raportointi Arvio 
(1-4) 

Perustelut, puutteet Suunnitellut kehitys-
toimenpiteet 

Raportointi-
järjestelmät 

Onko esimiesten käytössä rapor-
tointijärjestelmä, joka tuottaa 

4 Foracastista voi ajaa ajan-
kohtaisen talousseuran-
nan. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 
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oikea-aikaisesti seurantatietoa toi-
minnan kustannuksista? 
Tuottaako seurantajärjestelmä tie-
toa toiminnan laadusta (läpimeno-
ajat, poikkeamat, asiakastyytyväi-
syys jne)? 

1 Ei tuota. Eri tulosalueille 
tarvittaisiin erilaisia laadun 
seurantajärjestelmiä. Asia-
kaskyselyillä saadaan tie-
toa asiakaspalvelun laa-
dusta. 

Laaturiteerit, laatujärjes-
telmät, vaikuttavuuden 
mittaaminen? 

Tiedonkulku 

Onko tiedonkulku organisoitu ja 
vastuuhenkilöt nimetty? 

4 Vastuuhenkilöt nimetty. Viestintää halutaan aina 
lisää, tarvittaisiin esim. 
palvelualueen yhteinen 
viestintävastaava. 

Perehdytetäänkö uudet työntekijät 
suunnitelmallisesti? 

4 Toimitaan kaupungin pe-
rehdyttämissuunnitelman 
mukaisesti. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Onko sisäinen tiedonkulku järjes-
tetty siten, että toiminnan ohjauk-
sen kannalta merkityksellinen tieto 
toimitetaan oikeille henkilöille oi-
kea-aikaisesti? 

4 Johtoryhmät, esimiehet, 
työpaikkapalaverit, sähkö-
posti. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Onko luotu järjestelmällinen tapa 
tiedottaa suurelle yleisölle ja koh-
deryhmille? 

4 Kaupungin viestinnän 
kautta koko kaupunkia 
koskevat asiat. Tulosalu-
eilla omia somekanavia 
ym. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Onko laadittu suunnitelmat ulkoi-
sen viestinnän toteuttamisesta 
poikkeustilanteissa? 

4 Kaupungin viestintä vastaa 
poikkeustilanteiden tie-
dottamisesta – kriisivies-
tintä. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Tieto-järjes-
telmät 

Ovatko tietojärjestelmät dokumen-
toituja ja luotettavia? 

4 Luotetaan Tietohallinnon 
asiantuntemukseen, yh-
teistyötä tehdään. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Tukevatko tietojärjestelmät pää-
töksentekoa ja toimintaa? 

3 Määrät ja eurot saadaan 
esim. Forecast, suoritteet 
seurannassa, laadun ja vai-
kuttavuuden arviointi? 

Vaikuttavuuden arviointi, 
laatujärjestelmä? 

Seuranta Arvio 
(1-4) 

Perustelut, puutteet Suunnitellut kehitys-
toimenpiteet 

Sisäinen 
arviointi 

Seurataanko toimintaa ja poik-
keamia säännöllisesti? 

4 Osa vastuullisten päivit-
täistä tehtävää. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Analysoidaanko ja hyödynnetäänkö 
poikkeamaseurannan tietoja? 

3 Lähinnä vuositasolla verra-
taan toteumia. 

Saatu tieto huomioidaan 
toiminnan kehittämi-
sessä. 

Arvioidaanko sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan toimivuutta sään-
nöllisesti? 

3 Vuositasolla. Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Käsitelläänkö sisäisen tarkastuksen 
raportit ja havainnot säännölli-
sesti? 

4 Kirjoita tekstiä napsautta-
malla tätä. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 

Ulkoinen 
arviointi 

Käsitelläänkö ulkoisten arviointien, 
tilintarkastajien, EU-tarkastajien 
ym. raportit säännöllisesti? 

3 Kyllä, silloin kun ne palve-
lualueelle jalkautetaan. 

Kirjoita tekstiä napsaut-
tamalla tätä. 
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Hyvinvoinnin ja osallisuuden lautakunta 
Tavoitteena on edistää kaupunkilaisten hyvinvointia ja harrastuneisuutta, lisätä poikkihallinnollisuutta, kehittää toimin-
taympäristöjä ja sähköisten palvelujen käyttöä sekä tehostaa kumppanuussuhteita yhdistysten ja järjestöjen kanssa. 


Lautakunta vastaa kansalaisopiston, yleisten kulttuuripalvelujen, liikuntapalvelujen, nuorisopalvelujen, kirjastopalvelujen, 
museopalvelujen ja orkesteripalvelujen tuottamisesta. 


Palvelusuunnitelman toteutuminen 
Kulttuurin unelmavuosi 2022 -hankkeen avulla on tuettu monipuolisesti kulttuuritoimintaa eri puolilla kaupunkia. Hanke loi 
myös uusia tapahtumia ja rahoitusmalleja hyödynnettäväksi kaupungin palvelutuotannossa. Kulttuurin unelmavuoden ta-
pahtumiin osallistui Mikkelissä yli 33 000 ihmistä. Tapahtumia järjestettiin yli 150 ja niitä oli toteuttamassa jopa 270 eri 
kulttuuri-, taide- ja luovan alan toimijaa, ammattilaisista harrastajiin. Kulttuuritoimijoiden ostopalveluna toteuttamia kult-
tuuritupsahduksia toteutettiin vuoden aikana yhteensä 77 kappaletta. Tapahtumia järjestettiin eri puolilla Mikkeliä, myös 
kantakaupungin ulkopuolella pitäjissä Haukivuorella, Anttolassa, Ristiinassa ja Suomenniemellä. 


Liikuntapalvelut kunnosti vuoden 2022 aikana retkeilyreittejä, kuntoratoja ja taukopaikkoja. Anttola sai koulun viereen uu-
den jääkiekkokaukalon vanhan huonokuntoisen tilalle. Lähiliikuntapaikkasuunnitelman ensimmäinen osa eli ulkokuntosali-
suunnitelma valmistui ja ensimmäinen lisäpainoilla varustettu ulkokuntosali rakentui Urheilupuistoon. Liikuntapalvelut oli 
mukana Saimaanportin yhtenäiskoulun sekä sisä- että ulkoliikuntapaikkojen suunnittelussa. Kalevankankaan alueen myyn-
nin ja markkinoinnin edistämiseksi perustettiin työryhmä.  Seurafoorumi kokoontui kolme kertaa. Uimahallien kävijämäärät 
nousivat edellisvuodesta noin 30 %, mutta ovat edelleen noin 30 % koronaa edeltävästä tasosta. Senioreiden elintapaoh-
jaustoiminta yhteistyössä Essoten kanssa vakiinnutti paikkansa palvelutarjonnassa. Avoin senioriliikuntavuoro laajeni Kale-
vankankaan alueelta myös Ristiinaan ja Haukivuorelle. Aktiivinen Arki –tapahtuma sekä koululaiskilpailuja järjestettiin jäl-
leen kahden vuoden tauon jälkeen. Liikuntapaikkojen vuorohintoihin sekä uimahallimaksuihin tuli korotuksia. Avustetta-
vien yhdistysten määrä oli 42, joka oli 8 yhdistystä enemmän kuin edellisvuonna. 


Museoissa toteutettiin vuonna 2022 neljä vaihtuvaa näyttelyä, joista kolme taidemuseossa ja yksi Suur-Savon museossa.  
Luonnon valokuvaamiseen keskittyvä Kenen luonto -näyttely oli taidemuseossa esillä yleisölle 4.3.-22.5.2022. Osuuspankki 
Taidesäätiön kokoelmia esittelevä Jälkiä historiassa – Oman aikansa nykytaidetta -näyttely avautui 4.6. ja näyttely jatkui 
18.9. saakka. Syksyllä taidemuseossa oli esillä pieksämäkeläislähtöisen Hinni Huttusen valokuva- ja videotaidetta. Suur-
Savon museon vaihtuva näyttely Nappihyrrästä Nintendoon – kurkistus lelujen ja pelien historiaan on esillä ajalla 7.5.2022-
25.2.2023. Lisäksi Päämajamuseossa avattiin kesäkuussa uudistettu sotien aikaista poliittista johtamista käsittelevä näytte-
lyhuone. Mikkelin taidemuseo osallistui valtakunnalliseen kahdeksasluokkalaisille suunnattuun Taidetestaajat -hankkee-
seen, joka toteutui ajalla 9.3.-13.5. Osallistujia oli kaikkiaan 1001 henkeä. Museoiden yö järjestettiin 28.10.2022. Tapahtu-
massa olivat mukana Mikkelin taidemuseo, Suur-Savon museo, Sodan ja rauhan keskus Muisti/Päämajamuseo, Jalkaväki-
museo, Valokuvakeskus ja Ortodoksinen kirkko. Yhden illan aikana kohteissa oli yhteensä 12 792 käyntiä. Vuoden loppuun 
mennessä museoissa otettiin käyttöön Disec Oy:n uusi kokoelmahallintajärjestelmä. 


Kansalaisopiston kevätkausi eteni suunnitelman mukaisesti ja koronakauden jälkeen kurssit voitiin toteuttaa käytännössä 
normaalisti. Kurssitarjontaa supistettiin hieman. Syksyksi toimintaa ja kuluja vähennettiin osana kaupungin säästötoimia. 
Opiskelijamäärä ei palautunut koronaa edeltävien vuosien tasolle.  Osallisuuden alueella valmisteltiin yhdessä Kaakkois-
Suomen ammattikorkeakoulun kanssa yhteistä EU-rahoitteista osallisuushanketta. Hankehakemus jätettiin syyskuussa, 
mutta hakemukseen ei saatu kertomusvuoden aikana päätöstä. Vanhus- ja vammaisneuvoston toiminta sujui koronan vai-
kutuksia lukuun ottamatta normaalisti. 


Kirjastopalveluissa alkuvuoden koronarajoitukset estivät tapahtumat ja ryhmäkäynnit, mutta osa niistä toteutettiin etäyh-
teyksillä (Kirjastopolku, Tietotunnit). Lumme-kirjastojen Aikuisten lukudiplomi ja Luku-Lumme -Facebook-ryhmä julkistet-
tiin. Tapahtumatuotanto käynnistyi maaliskuussa. Uusia tapahtumakonsepteja olivat muun muassa Kulttuurikahvila (yhteis-
työssä Kulttuurin unelmavuoden kanssa), Tutustu tutkijaan (yhteistyössä Mikkelin yliopistokeskuksen kanssa, jonka kanssa 
myös muuta tiedeaiheista yhteistyötä) ja Mieli-ikä -runopiirit (yhteistyössä Mikkelin kriisikeskuksen ja Mikkelin seudun 
Omaishoitajat ja Läheiset ry:n kanssa). Ulvova mylläri -tarinatapahtumassa oli useita yhteistyökumppaneita XAMKista ky-
läyhdistykseen. Useita yhteistyötahoja oli myös Vaatevallankumouksessa, joka oli osa kirjastojen valtakunnallisen Nuoret ja 
ympäristötunteet -hankkeen toimintaa, sekä lapsiperheiden hyvinvointia monipuolisesti tukevassa Mikkelin vauvaviikossa. 
Vauvaviikko toteutettiin Ensiaskeleet lukemisen polulla -hankkeessa, kiinteässä yhteistyössä Avoimen kohtaamispaikka 
Kopan ja Mikkelin lapsiperheverkoston kanssa. Vauvaviikko on tarkoitus vakiinnuttaa jokavuotiseksi. Ristiinan kirjasto 
muutti koulukeskukselle remontoituihin tiloihin syyskuussa. Kirjastot tarjosivat tiloja omaehtoiseen toimintaan myös oma-
toimiaikana. Etäyhteydellä tarjottiin muun muassa kirjavinkkauksia koululuokille ja verkkolukupiirejä. Vapaaehtoisverkos-
ton toteuttamat digiopastukset jatkuivat säännöllisinä pääkirjastolla ja yksittäisinä joissakin lähikirjastoissa. Supistuneiden 
henkilöresurssien vuoksi muutettiin muun muassa Kirjastopolussa annettavaa ohjausta ja liikkuvien kirjastopalveluiden 
toimintaa. 
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Kulttuuripalveluiden alkuvuosi meni edelleen koronarajoitusten varjossa ja osa toiminnoista jouduttiin jättämään järjestä-
mättä tai siirtämään. Säästösyistä kolmasosan vajaus henkilöstöresurssissa vuoden 2022 ajan on näkynyt myös vääjää-
mättä kulttuuripalveluiden toiminnassa. Kesän tapahtumat päästiin toteuttamaan jotakuinkin normaalein järjestelyin ja 
kävijämäärät palailivat vähitellen ennen koronaa edeltävien vuosien tasolle. Hulivilikarnevaalien 30 -vuotisjuhlafestivaalilla 
tehtiin kävijäennätys ja palaute on ollut suurimmilta osin positiivista. Essoten yksiköihin suuntautuneet kulttuurivierailut 
päästiin viime vuoden osalta aloittamaan vasta alkukesästä. Museoiden Yö toteutettiin yhteistyössä museopalveluiden 
kanssa 28.10. ja käyntikertoja kirjautui illan aikana 12 791. Peruspalvelut toteutettiin alkuvuoden rajoitusten jälkeen melko 
normaalisti. Avustuksia jaettiin pienentyneen määrärahan puitteissa. 


Kaupunginorkesterin alkuvuodesta jouduttiin koronarajoitusten vuoksi perumaan kolme konserttia ja isoimpana muutok-
sena Elinan surma –oopperan siirto vuodella eteenpäin. Varsinkin oopperan siirto vaikuttaa merkittävästi siihen, että tulo-
tavoitteeseen ei päästä. Suunnitellun mukainen tapahtumamäärä jää myös toteutumatta. Maaliskuun lopulta alkaen orkes-
teri on pystynyt esiintymään suunnitellusti ja loppuvuosi toteutui suunnitellusti. Yleisö ei vielä käy tapahtumissa samassa 
määrin kuin ennen koronaa, joten kuulijatavoitteesta jäätiin. 


Ristiinan yhtenäiskoulun yhteyteen peruskorjattu nuorisotila avattiin vuoden alkupuolella ja tila on monipuolisessa käy-
tössä päivä- ja ilta-aikaan. Koulu- ja oppilaitosnuorisotyön edelleen kehittämiseksi saatiin ESR-rahoitus Kohti nivelvaihetta 
ja sen yli -hankkeelle ajalle 1.7.2022 – 31.12.2023. Etsivä nuorisotyö, joka toimii osana Ohjaamo-tiimiä, on pääosin kohden-
nettua nuorisotyötä ja sitä toteutetaan moniammatillisesti ja monipuolisia verkostoja hyödyntäen. Nuorten ehkäisevän 
päihdetyön puitteissa on koulutuksen avulla lisätty henkilökunnan osaamista ja syksyllä toteutettiin Safe7-kokonaisuus kai-
kille 7-luokkalaisille. Nuorisovaltuusto on toiminut aktiivisesti mm. tapahtumia järjestäen ja kannanottoja esittäen. Lasten 
parlamentti kokoontui ja toi esiin ajatuksiaan unelmakaupungista. YoungMikkeli -perintörahoja on myönnetty viiteen nuor-
ten esittämään kohteeseen. Nuorten Nordic Ice-breaker -tapaaminen toteutettiin Erasmus+-rahoituksen turvin elokuun 
alussa; tapaamisen osallistui ystävyyskaupunkiemme nuoria Norjasta, Ruotsista ja Tanskasta. Nuorisopalvelujen kehittämi-
sen ja arvioinnin tueksi laadittava nuorisotyön perussuunnitelma NUPS on tekeillä. Nuorisojärjestöjä tuettiin toiminta- ja 
kohdeavustuksin. 


Talouden toteutuminen ja olennaiset poikkeamat  


Lautakunnan talousarvio toteutui seuraavasti. Alkuperäisen talousarvion toimintatuottoja vähennettiin 556 000 euroa ja 
toimintakuluista leikattiin 182 000 euroa (muutettu talousarvio). Toimintatuotot ylittivät muutetun talousarvion 83 000 
euroa ja toimintakulut alittivat muutetun talousarvion noin 1 282 000 euroa. Näin ollen lautakunnan toimintakate muodos-
tui noin 1 365 000 euroa muutettua talousarviota paremmaksi. 


Toimintatuotoissa talousarvion ylittivät myyntituotot, tuet ja avustukset sekä vuokratuotot – talousarviota heikommin ker-
tyi maksutuottoja ja muita toimintatuottoja. Toimintakuluissa alittuivat henkilöstökulut, palvelujen ostot, aineet & tavarat 
& tarvikkeet, avustukset ja muut toimintakulut – vain vuokrat toteutuivat lähes talousarvion mukaisina (ylitystä 32 000 eu-
roa). 


Lautakunnan alaisen hallinnon toimintatuotot ylittyivät lähes 82 000 euroa (hanketuottojen jaksotus 2021/2022: osa vuo-
delle 2022 kirjautuneista tuloista olisi kuulunut vuodelle 2021) ja toimintakulut alittuivat 36 000 euroa. Toimintakate muo-
dostui näin ollen 118 000 euroa muutettua talousarviota paremmaksi. 


Liikuntapalvelujen toimintatuotot alittivat muutetun talousarvion tulo-odotuksen lähes 28 000 euroa. Alkuperäisestä ta-
lousarviosta vähennettiin tuotto-odotusta 367 000 euroa johtuen edelleen koronavaikutuksista. Mm. uimahallien kävijä-
määrä ei ole vielä palannut tasolle ennen koronaa. Myöskään maksullisiksi muuttuneiden massatenniskenttien ja Urpolan 
kaukalon varatut vuorot (tekojään myötä) ei ole saavuttanut odotettuja kävijämääriä. Toimintakulut alittivat talousarvion 
485 000 euroa. Mm. henkilöstökulut alittuivat lähes 175 000 euroa tiukan henkilöstöpolitiikan ja rekrytointirajoitusten joh-
dosta ja Urpolan lämmitettävä tekonurmen ja kuplahallin lämmityksen vähentäminen ja tarkka säätely vähensi kuluja yh-
teensä noin 100 000 euroa. Toimintakate muodostui näin ollen noin 457 000 euroa talousarviota paremmaksi. 


Museopalvelujen toimintatuotot ylittivät talousarvion noin 11 000 euroa. Tukia ja avustuksia saatiin noin 32 000 euroa (ta-
lousarvio 0 euroa) ja museokaupan myyntituotot ylittivät talousarvion yli 3 000 euroa, kun taas museon pääsylipputulot 
alittuivat lähes 25 000 euroa. Toimintakulut alittivat talousarvion noin 90 000 euroa. Säästöä syntyi henkilöstökuluissa, ai-
neissa & tavaroissa & tarvikkeissa ja muissa toimintakuluissa – palvelujen ostot ylittyivät hieman. Toimintakate muodostui 
näin ollen noin 101 000 euroa talousarviota paremmaksi. 


Kansalaisopiston ja osallisuuden tulosalueen toimintatuotot alittivat talousarvion lähes 45 000 euroa – kurssilaisten määrä 
ei ole palautunut koronaa edeltävälle tasolle. Toimintakulut alittuivat noin 44 000 euroa - säästöä syntyi mm. palvelujen 
ostoissa, aineissa & tavaroissa & tarvikkeissa, avustuksissa ja vuokrissa. Toimintakate muodostui näin ollen lähes talousar-
vion mukaisesti, ylitystä vain reilut 500 euroa! 
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Kirjastopalvelujen toimintatuotot ylittivät talousarvion noin 96 000 euroa – tiliryhmittäisistä tuotoista vain muut toiminta-
tuotot alittivat talousarvion. Toimintakulut alittuivat 318 000 euroa verrattuna talousarvioon. Toimintakate muodostui näin 
ollen 414 000 euroa talousarviota paremmaksi. 


Yleisten kulttuuripalvelujen toimintatuotot alittuivat noin 61 000 euroa (hanketuotot). Myös toimintakulut alittuivat 173 
000 euroa. Henkilöstökulut alittuivat lähes 85 000 euroa kulttuurituottajan siirryttyä Kulttuurin unelmavuoden hankkee-
seen ja säästösyistä ei saatu lupaa rekrytoida tuottajan tilalle sijaista. Palvelujen ostot, aineet & tavarat & tarvikkeet ja 
avustukset alittivat talousarvion Vuokrissa ja muissa toimintakuluissa oli hieman ylitystä. 


Kaupunginorkesterin toimintatuotot alittuivat 47 000 euroa. Koronan johdosta oopperaproduktio siirtyi vuodelle 2023, 
jolloin siihen kohdistuneet avustus- ja lipputulo-odotukset eivät toteutuneet. Toimintakulut toteutuivat lähes talousarvion 
mukaisina, ylitys vain 1 600 euroa. Toimintakate muodostui näin ollen noin 48 600 euroa talousarviota heikommaksi. 


Nuorisopalvelujen toimintatuotot ylittyivät lähes 74 000 euroa (hanketuotot). Toimintakulut alittivat talousarvion lähes 137 
000 euroa. Henkilöstökulut ylittyivät hieman (reilut 7 000 euroa) ja muissa kuluryhmissä talousarvio alitettiin. Toimintakate 
muodostui näin ollen noin 211 000 euroa talousarviota paremmaksi. 


OHJELMAKORTIT  


1. HYVÄN ELÄMÄN OHJELMA 


Painopiste: Yhteisöllisyys     
Toimenpide    Toiminnan kuvaus / vastuu   tavoite / mittari   Toteuma 31.12.2022  
Syrjäytymisen ehkäisy   Maksuttomat tapahtumat ja 


teemapäivät/kaikki tulosalu-
eet   
Kuntalaisten liikuntaharrasta-
misen mahdollistaminen /lii-
kuntapalvelut   
Etsivä nuorisotyö tavoittaa alle 
29-vuotiaan nuoren, joka kai-
paa tukea koulutukseen, työ-
elämään tai elämänhallintaan 
liittyvissä asioissa. Nuorisolain 
mukaiset ilmoitukset ja muut 
yhteydenotot otetaan käsitte-
lyyn viiveettä. Kutsuntaikäiset 
kohdataan kutsunnoissa ja tar-
vittaessa ohjataan etsivän nuo-
risotyön palveluihin. /nuoriso-
palvelut   
Nuorisotyö ja nuorisotilat huo-
mioidaan kouluverkkoratkai-
suissa. Alueellisen nuorisotyön 
menetelmiä käytetään moni-
puolisesti. /nuorisopalvelut   


Tyytyväinen elämäänsä tällä 
hetkellä, % (Kouluterveysky-
sely)  
lähtötilanne (MLI/koko maa 
2017):  
4.-5. lk: 90,8 %/90,2 %, tavoite: 
95%  
8.-9. lk: 75,7 %/75,1 %, tavoite: 
80%  
lukio: 74,5 %/75,2 %, tavoite: 
80 %  
amm: 78 %/76,5 %%, tavoite: 
80 %  
  
Elämänlaatunsa (EuroHIS-8) hy-
väksi tuntevien osuus, % (Fin-
Sote, aikuisväestö), lähtöti-
lanne (2015):   
Kaikki MLI 53,8 %/koko maa 
54,5 %, tavoite: 60 %  
65+ 56,6 %/52,4 %, tavoite 60 
%  
  
Kokenut vahvaa positiivista 
mielenterveyttä viimeisen kah-
den viikon aikana, % (Kouluter-
veyskysely)  
Lähtötilanne (MLI/koko maa 
2017):  
4.- 8.-9. lk: 26,3 %/26,9 %, ta-
voite: 33 %  
lukio: 29,1 %/30,5 %, tavoite: 
33 %  
amm: 31,3 %/28,6 %, tavoite: 
33 %  
  
Ei yhtään läheistä kaveria/ystä-
vää, % (Kouluterveyskysely)  


Suurin osa yleisten kulttuuripalve-
luiden järjestämistä tapahtumista 
on olleet maksuttomia.  
 
Kaupunginorkesteri järjesti 11 mak-
sutonta tapahtumaa.  
 
Kaikki kirjastopalveluiden järjestä-
mät tapahtumat ovat maksuttomia, 
tapahtumatarjontaa on eri-ikäi-
sille.  
 
Koululaiskilpailut toteutuivat kah-
den vuoden tauon jälkeen.    
Senioreiden ryhmämuotoinen elin-
tapaohjaustoiminta vakiintui. Se-
nioreiden avoimet ja maksuttomat 
liikuntavuorot Kalevankankaalla, 
Ristiinassa ja Haukivuorella. 
  
Elämänlaatunsa (EuroHIS-8) hy-
väksi tuntevien osuus, % Mik-
keli/koko maa 2020:  
20-64 v: 58 %/ 57 %  
yli 65 v: 54 %/ 55,5 %  
Työikäiset kokevat elämänlaatunsa 
parantuneen.  
 
Harrastamisen Suomen malli/Oma 
juttu kaikille kaikilla kouluilla.  
Tyytyväinen elämäänsä tällä het-
kellä, % (Kouluterveyskysely)   
(MLI/koko maa 2021)   
4.-5. lk: 92,0 %/ 88,9 %   
8.-9. lk: 68,5 %/ 68,2 %  
lukio: 68,5 %/ 68,4 %  
amm: 74,8 %/ 70,8 %  
Tyytyväisyys lisääntynyt hieman 
vain 4.-5. luokkalaisilla . 
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Lähtötilanne (MLI/koko maa 
2017):  
4.-5. lk: 0,6 %/0,7 %, tavoite: 0 
%  
8.-9. lk: 7,2 %/8,5%, tavoite: 0 
%  
lukio: 8 %/7,2 %, tavoite: 0 %  
amm: 7,6 %/7,4 %, tavoite: 0 %  
  
Tuntee itsensä yksinäiseksi, 
%  (Kouluterveyskysely)  
Lähtötilanne (MLI/koko maa 
2017):  
4.-5. lk: 1,8 %/2,7 %, tavoite: 0 
%  
8.-9. lk: 8,6 %/9,5 %, tavoite: 0 
%  
lukio: 10,3 %/10,4 %, tavoite: 0 
%  
amm: 7,4 %/10 %, tavoite: 0 %  
  
Itsensä yksinäiseksi tuntevien 
osuus, % (FinSote, aikuisvä-
estö)  
Lähtötilanne (MLI/koko maa 
2015):   
Kaikki 9,9 %/8,6 %, tavoite: 0 %  
20-64 v. 10,2 %/8,6, tavoite: 0 
%  
65+ 9,1 %/8,6 %, tavoite: 0 
%                     
  
Osallistuvalla budjetoinnilla ja-
ettu raha euroina  
  
Kumppanuuspöytätilaisuuksien 
määrä  
  
Etsivään nuorisotyöhön tullei-
den ilmoitusten määrä, palve-
luihin ohjautuminen, kutsun-
nassa tavoitettujen määrä  
  
Alueellisen nuorisotyön toimi-
pisteiden määrä ja sijoittelu, 
kohdattujen nuorten määrä  
  
Organisoidun liikuntatoiminnan 
käyntikerrat (uimahallit oma-
naan)  
  
Osallistuvien seurojen määrä  
  
Koulutus järjestetty / ei järjes-
tetty, osallistujamäärä  
  
Ehdotusten määrä, myönnetty-
jen kohteiden määrä  
 


  
Etsivän nuorisotyön ilmoituksia 323 
nuoresta. Kutsunnoissa kohdattiin 
320 nuorta.  


Kumppanuustalo-toiminta-
malli   


Kumppanuusmallin valmistelu 
hankkeessa yhteistyössä kol-
mannen sektorin, kuntalaisten, 
maakunnan ja Essoten 
kanssa/kansalaisopisto   


Kumppanuuspöytämalli on otettu 
käyttöön ja kumppanuustalotoi-
mintamallia sovelletaan kumppa-
nuudessa yleisellä tasolla, koska so-
pivaa kiinteistöä kumppanuusta-
lolle ei ole löytynyt. Kaupunki on 
tehnyt yhteistyötä maakunnallisen 
YHES-järjestöneuvottelukunnan 
kanssa.  


Lasten ja nuorten osallisuuden 
tukeminen: lasten ja nuorten 
vaikuttajaryhmien kuuleminen 
päätöksenteossa/kaikki tulos-
alueet   
Palvelujen saavutettavuuden 
parantaminen digitaalisilla pal-
veluilla ja digiopastuk-
sella/kaikki tulosalueet   
Osallistuvan budjetoinnin ko-
keilujen jatkaminen ja sopivien 
mallien löytäminen   
Kumppanuuspöytätoimintamal-
lin käyttö.   
Sosiaaliset kohtaamiset mah-
dollistava sisältötyö; satutunnit, 
lukupiirit, selkolukupiiri, se-
nioreille suunnatut tari-
natuokiot, taidemusiikkiklubi, 
sanataidepajat, lukukoiratoi-
minta, lukuneuvojatoiminta, 
sosiokulttuurisen lukemisen 
työpajakokeilut ”Yhdessä luke-
misen sinfonia”-hankkeessa yh-
teistyössä Xamkin kanssa/kir-
jastopalvelut   
Aktiivinen arki ja muut vapaa-
ajantoimintoihin kannustavat 
tapahtumat/kaikki tulosalueet   
Seurafoorumin toiminta/liikun-
tapalvelut   
Kulttuuri- ja liikuntapalveluiden 
yhdistyskentältä 


  


Osallisuuden ja toimijuuden 
edistäminen   


Kokenut vahvaa positiivista mielen-
terveyttä viimeisen kahden viikon 
aikana, % (Kouluterveyskysely)  
(MLI/Koko maa 2021)  
8.-9. lk: 23,4 %/ 25,5 %,   
lukio: 26,0 %/ 26,0 %  
amm: 31,3 %/ 28,6 %  
Tilanne ei ole parantunut missään 
ikäryhmässä.  
 
Kaupunginorkesteri järjesti kaksi 
striimattua konserttia.  
Seurafoorumi järjestettiin kolme 
kertaa.  
  
Kirjaston järjestämä sosiaaliset 
kohtaamiset mahdollistavassa sisäl-
tötyö: 2 119 osallistujaa.  
  
Aktiivinen Arki -tapahtuma toteu-
tettiin 3.9.2022. Kävijöitä 825, esit-
telijöitä 25 kpl.  
Kulttuuri- ja liikuntatoimijoille jär-
jestettiin striimauskoulutus.  
Ei yhtään läheistä kaveria/ystävää, 
% (Kouluterveyskysely)   
(MLI/koko maa 2021)   
4.-5. lk: 0,7 %/ 0,9 %   
8.-9. lk: 9,0 %/ 9,4 %   
lukio: 8,2 %/ 8,0 %   
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koulutustarpeiden kartoitus ja 
koulutusten järjestäminen yh-
teistyössä   
Vakiinnutetaan nuva-perintöra-
haston käyttö osallistavin me-
netelmin mikkeliläisten lasten 
ja nuorten hyvinvoinnin lisää-
miseksi ja syrjäytymisen ehkäi-
semiseksi./nuorisopalvelut   


amm: 7,7 %/ 8,6 %   
Kaverin/ystävän puute lisääntynyt 
hieman kaikissa ikäryhmissä.  
 
Tuntee itsensä yksinäiseksi, % (Kou-
luterveyskysely)   
(MLI/koko maa 2021)   
4.-5. lk: 3,3 %/ 4,0 %   
8.-9. lk: 14,5 %/ 15,9 %   
lukio: 16,7 %/ 17,8 %   
amm: 15,1 %/ 17,0 %  
Yksinäisyyden tunne lisääntynyt 
kaikissa ikäryhmissä. Tilanne kui-
tenkin parempi kuin maassa keski-
määrin.  
  
Alueellisen nuorisotyön toimin-
noissa 26476 osallistumiskertaa, 
toimipisteitä 6.  
  
Young Mikkeli perintörahoja myön-
netty viiteen nuorten hankkeeseen 
yhteensä 7 125 euroa.   
Timmi –tilanvarausohjelman päivi-
tys asiakasystävällisempään muo-
toon on tehty.     
  
Kirjaston digiopastukset järjeste-
tään yhteistyössä Vapaaehtoisver-
koston kanssa. Vuoden aikana 
opastuskertoja oli 30 ja opastetta-
via yhteensä 307. Kirjaston omia 
tietotunteja järjestettiin 4, osallis-
tujia 8.  Aikuisten digivalmennus-
ryhmän tutustumiskäyntejä 3, yh-
teensä 33 osallistujaa.  
  
Kansalaisopiston kurssihallinnointi-
järjestelmää on ohjelmatoimittajan 
toimesta kehitetty käyttäjäystäväl-
lisemmäksi.  
 
Kaupunki jätti yhdessä Kakkois-
Suomen ammattikorkeakoulun 
kanssa osallisuuteen liittyvän ESR-
hakemuksen, mutta hakemukseen 
ei saatu päätöstä vuoden 2022 ai-
kana.  
  
Osallistuvaa budjetointia kokeiltiin 
aluejohtokuntien työssä. Anttolan 
ja Ristiinan aluejohtokunnat kana-
voivat kumpikin 10 000 euroa alu-
eilleen osallistuvan budjetoinnin 
kautta.  
Asumisen ja toimintaympäristön 
palvelualue käytti osallistuvaan 
budjetointiin noin 175 000 euroa.  
 
Vuoden aikana pidettiin kaksi 
kumppanuuspöytätilaisuutta. Toi-
sen aiheena oli hyvinvointialueen 
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valmistelu ja toisen aiheena kult-
tuuri.  
 
Organisoidun liikuntatoiminnan 
käyntikerrat: 10 455  
Osallistuneita seuroja: 25 
  
Striimauskoulutus järjestetty yh-
teistyössä Kulttuurin unelmavuo-
den kanssa, 11 osallistujaa. 


 


Painopiste: Aktiivinen ja hyvinvointia tukeva arki 
Toimenpide  Toiminnan kuvaus / vastuu tavoite / mittari Toteuma 31.12.2022 
Luontoympäristön, kulttuurin 
ja rakennetun ympäristön hy-
vinvointivaikutusten edistä-
minen 


Julkisen taiteen edistämi-
nen/museopalvelut 


Julkisen taiteen poikkihallin-
nollisen työryhmä kokoontuu 
säännöllisesti 


Työryhmä kokoontui kevät 
kaudella kolme kertaa (19.1., 
10.3., 12.5.) ja syyskaudella 
kahdesti (18.10. ja  3.11.). 


Vapaasti koulu- ja vapaa-ajan-
käytössä olevien lähiliikunta-
paikkojen huomiointi koulu-
verkkoratkaisujen yhtey-
dessä, liikkumaan kannusta-
vat ratkaisut koulusuunnitte-
lussa/liikuntapalvelut 


Vähintään tunnin päivässä 
liikkuvat, % (Kouluterveysky-
sely) 
Lähtötilanne (MLI/koko maa 
2017): 
4.-5. lk: 48,1/45,1 %, tavoite 
MLI:  100 % 
8.-9. lk: 22,1 %/19,2 %, ta-
voite: 100 % 
lukio: 13,6 %/13,1 %, tavoite: 
100 % 
amm: 11,5 %/12,6 %, tavoite: 
100 % 


Vähintään tunnin päivässä 
liikkuvat, %(Kouluterveysky-
sely)  
(MLI/koko maa 2021)  
4.-5. lk: 45,2 %/ 42,8 %  
8.-9. lk: 26,5 %/ 24,3 %  
lukio: 21,9 %/ 17,5 %  
amm: 15,3 %/ 15,4 %  
 
Liikkuminen lisääntynyt nuor-
ten ikäryhmissä. 
 
Saimaanportin yhtenäiskou-
lun suunnittelussa on huomi-
oitu myös ilta- ja viikonloppu-
käyttö. Lähiliikuntapaikka-
suunnitelman tekeminen on 
aloitettu. 


Toteutetaan suunnitellusti 
nuorten ehkäisevää päihde-
työtä. Tehdään ohjaustyössä 
liikkumista, riittävää unta ja 
terveellistä ravintoa tukevia 
valintoja./nuorisopalvelut 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Ehkäisevässä päihdetyössä 
kohdattujen nuorten määrä, 
toiminnan raportit 


Ehkäisevän päihdetyön tapah-
tumissa kohdattu 547 nuorta. 
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Painopiste: Sujuva ja turvallinen elämä vauvasta ikäihmisiin 


Toimenpide  Toiminnan kuvaus / vastuu tavoite / mittari Toteuma 31.12.2022 


Fyysinen, psyykkinen, sosiaa-
linen turvallisuus 


Monipuoliset, laadukkaat ja 
helposti saavutettavat sovel-
tavan liikunnan ryhmät aikui-
sille ja lapsille/liikuntapalve-
lut, nuorisopalvelut 


Ryhmien määrä Liikuntapalveluiden sovelta-
van liikunnan ryhmiä järjes-
tetty 46 kpl. Liikunnallista 
nuorisotyötä toteutettu avoi-
men toiminnan ja koulunuori-
sotyön puitteissa. 


Esteettömyyden edistäminen 
palveluissa/kaikki tulosalueet 


 Esteettömyyttä on edistetty 
toiminnoissa ja palveluissa, 
mm. Säynätin esteetön kota 
valmistui, ulkoilureittien poh-
jia on tasoitettu helpommin 
kuljettaviksi ja uusien kohtei-
den suunnittelussa on otettu 
esteettömyys huomioon 
(mm. Saimaanportin yhte-
näiskoulu ja Urheilupuiston 
ulkokuntoilualue).  Esteettö-
myysfoorumi järjestetty. Van-
hus- ja vammaisneuvostoa on 
kuultu useissa eri yhteyksissä. 
Kirjastolla tehty parannuksia 
opasteisiin, mm. lisätty kirjas-
ton edustalla esteettömän 
reitin opaste portaat kiertä-
välle reitille, kirjastotilassa li-
sätty inva-wc- ja muita opas-
teita. 


 


2. KESTÄVÄN KASVUN OHJELMA 


Painopiste: Elinvoimaisuus 
Toimenpide  Toiminnan kuvaus / vastuu tavoite / mittari Toteuma 31.12.2022 
Matkailun edistäminen 
 


Muistin toteuttaminen ja 
Päämajamuseon perusnäyt-
telyn uusiminen/museojoh-
taja 


Muisti avautui kävijöille 
4.6.2021. Päämajamuseon 
näyttelyhuoneita uudistetaan 
vuoden 2022 aikana. Viesti-
keskus Lokin toiminnasta ker-
tova väliaikainen näyttely ra-
kennetaan yhdessä Kaakkois-
Suomen viestikillan kanssa 
Päämajamuseoon. 


Poliittisen johtamisen huone 
avattiin Päämajamuseossa ke-
säkuussa osaksi Muistin näyt-
telykierrosta. Lokkia esittelevä 
näyttely avattiin Päämajamu-
seossa 27.11.2021. Sodan ja 
rauhan keskus Muistissa/Pää-
majamuseossa oli 30 139 käyn-
tiä. 


Museostrategian liittäminen 
matkailustrategiaan/ museo-
johtaja 


On liitetty On liitetty 


Palvelujen digitalisointi Otetaan käyttöön uusi kun-
nallisen nuorisotyön tilas-
tointijärjestelmä (aikaisem-
min Lokikirja) sekä sähköinen 
yhteydenottojärjestelmä yh-
teysetsivaan.fi 
Tilavarausjärjestelmän kehit-
täminen/liikuntapalvelut 
Tiettyjen, harkittujen sisältö-
jen digitaalisessa muodossa 
tarjoaminen (yleiset kulttuu-
ripalvelut) 


Tilastojen kattavuus ja käy-
tettävyys 
 
 
 
Sujuvampi yksittäisen vuoron 
varaaminen  
Digitaalisten palveluiden 
määrä / käyttökokemukset 
 
 


Uusi kunnallisen nuorisotyön 
tilastointijärjestelmä nuoDo 
otettu käyttöön tammikuussa 
2023, vuonna 2022 tilastoin-
nissa Lokikirja. Yhteysetsi-
vaan.fi toimii.  
 
Timmi ajanvarausjärjestelmän 
käyttöliittymän päivitys tehty: 
asiakasystävällisempi, toimii 
jatkossa myös mobiilissa. Li-
säksi vuoron maksaminen 
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Seppo-pelin hyödyntäminen 
toiminnassa 


 
 
 
Luotujen pelien määrä / peli-
kertojen määrä 


tilavarauksen yhteydessä mah-
dollista eli Timmi-CPU verkko-
maksuliittymä on hankittu.  
Osana AKKU-hanketta toteu-
tettu mobiiliseikkailukokeilu 
(yleiset kulttuuripalvelut). 
Seppo -peliä hyödynnetty mm. 
Kulttuuripolun kotiseutuosuu-
dessa ja liikuntapaikkojen toi-
minnan esittelyssä. 
Seppo-peli säännöllisesti käy-
tössä kirjastopalveluiden kou-
luyhteistyössä, lisäksi mm. 
AKKU-hankkeen Vetehis-luku-
haasteeseen liittyvä Seppo-pe-
litoteutus. 
 


3. ELINVOIMAOHJELMA 


Painopiste: Matkailu, vapaa-ajanasuminen, kulttuuri ja liikunta sekä niihin liittyvä tapahtumatuotanto 
Toimenpide  Toiminnan kuvaus / 


vastuu 
tavoite / mittari Toteuma 31.12.2022 


Mikkelin vahvuuksien täy-
simääräinen hyödyntämi-
nen ja brändin rakentami-
nen 


Laadukkaiden tapahtu-
mien, konserttien ja 
näyttelyiden järjestämi-
nen/museopalvelut, 
yleiset kulttuuripalvelut, 
kaupunginorkesteri, 
nuorisopalvelut 
 
Laadukkaat kirjastopal-
velut ja kansalais-
opisto/kirjastopalvelut, 
kansalaisopisto 
 
Laadukkaiden liikunta-
paikkojen rakentaminen 
ja kunnossapito/liikun-
tapalvelut 
 
Laadukasta nuoriso-
työtä tehdään näkyväksi 
kaupunkikuvassa, tiedo-
tuksessa ja sosiaalisessa 
mediassa./nuorisopal-
velut 


Kävijämäärät, tavoite: kaikissa 
kävijämäärät kasvavat lähtöti-
lanne (2017): 
Kirjasto: 635 534  
Museo: 38 500     
Orkesteri: 16 918   
Kulttuuripalvelut: kävijämäärä 
omissa ja muiden kanssa yhteis-
työssä järjestetyissä tapahtu-
missa: 47 467; kävijämäärä ta-
pahtumissa, joihin on myönnetty 
kohdeavustusta: 13 293; sään-
nöllistä kulttuuriavustusta saa-
vien kävijä-/osallistujamäärä: 12 
011     
Uimahalli: 148 829   
Teatteri: 37 586   
Kansalaisopisto: 5500 opiskelijaa 


Kirjasto: 381 711. 
Museo: 47 445. 
Kaupunginorkesteri: 13 186 
Valtakunnalliseen Taidetestaajat –
projektiin osallistui taidemuseossa 
1001 kahdeksasluokkalaista koulu-
laista. 
Kulttuuripalvelut: kävijämäärä 
omissa ja yhteistyössä järjestetyissä 
tapahtumissa 38 075; kävijämäärä 
tapahtumissa, joihin on myönnetty 
kohdeavustusta 3 157; säännöllistä 
kulttuuriavustusta saavien kävijä-
/osallistujamäärä: tieto puuttuu 
Uimahallit: 133 828 
Teatteri: 26 679 
Kirjaston järjestämissä tapahtumissa 
oli 4 272 kävijää. Myös muut toimi-
jat järjestävät runsaasti tapahtumia 
kirjastojen tiloissa, mutta niiden kä-
vijämääriä ei tilastoida kirjaston toi-
mesta. 
Kansalaisopiston kursseilla opiskeli 
vuoden aikana 3 939 opiskelijaa (eri 
ihmistä) ja kurssilaisia oli 7 435. 
Opiskelijoiden määrä ei ole palautu-
nut koronaa edeltäneelle tasolle, 
vaikka kurssien toteutustapa on mo-
nipuolistunut ja tarjonta pysynyt 
laadukkaana. 
Järjestettiin nuorille Mikkeli On Air – 
ja Syysbreikki-tapahtumat, joissa oli 
yhteensä 1200 kävijää.  
Retkeilyreittejä, kuntoratoja ja tau-
kopaikkoja on kunnostettu. Urpo-
laan valmistui talkooporukan kanssa 
yhteistyössä maastopyöräreitti. Ur-
heilupuiston ulkokuntosalin laajen-
nus. Anttolaan uusi jääkiekkokau-
kalo. 
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Työllisyydenhoito 
Toimenpide  Toiminnan kuvaus / vas-


tuu 
tavoite / mittari Toteuma 31.12.2022 


Nuorten sujuvan opiskelu-
polun ja työelämään siir-
tymisen tukeminen  


Etsivä nuorisotyö kohtaa 
nuoria erilaisissa toimin-
taympäristöissä sekä 
motivoi ja ohjaa heitä 
koulutukseen ja työllisty-
mistoimenpiteisiin. Toi-
minta on monialaista ja 
sitä tehdään yhteistyössä 
Ohjaamo Olkkarin eri toi-
mijoiden kanssa./nuori-
sopalvelut 


Etsivän nuorisotyön asiakas-
määrä, työvoimapalveluihin oh-
jattujen nuorten määrä  
 


Etsivässä nuorisotyössä tavoitettuja 
nuoria 213, joista 100 nuorta oh-
jattu työvoima- tai opintopalvelujen 
piiriin. 


 







